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Камадійська компанія висилає 
вагонові цистерни до Росії.

Шведський пролетаріат виси- 3 промов Зі нове ва і Леніна на В Варшаві страйкує 128.000 
лає першу поміч голоду- зборах P. К. П. в Петрограді, 

ючим в Pocfii.

Погроми на Білоруси.
робітників.Новинки. Погроми на Білоруси поно-

МОСКВА, 29, серпня ("Ро- ! З Варшави доносять, що вили ся хнову. Погромовим 
ПЕТРОГРАД «22-го серпня ста"). — На зборах Комунїс- крім страйку трамваерів і зе- Рухом керує “Ліга оборони 

(“Роста”, Відень.) — Перший тичної Партії в Петрограді за- лїзничників, страйкує там вітчими і свободи" на чолі з 
ладунок поживи, медикамен- явив Зіновєв, що реорґанїза- 128.000 робітників металюр- Савінковим. Погроми урядже- 
тів і одїня ваги трох тон, ви- шя партії, яку тепер перево- гічного промислу, які домага- но в селі Капаткн, Старено і 
сланий шведською Комунїс- лить ся, стоїть в звязи з ново- ють ся 75% підвишки платні. Копчицї в повіті Бобруйськ.
тичною Партією, прибув тут ю економічною політикою а ----------- |Число убитих доходить до
через Реваль. не є вислїдом якоїсь внутріш- 200 осіб.

ної незгоди в партії, як про се 
писала буржуазна преса.

Нова політика, заявив Ленін,

МОНТРЕАЛ. 12. вересня. — 
Перша висилка канадійськнх 
товарів до Росії від часу боль- 
шевипькоі революції буде 
зроблена з Монтреалу в жов- 

(давний Соловйова). Обнов- тни, коли 500 вагоновнх цис- 
лено теж і репертуар. Дня 6. терн на нафту, які є на укінче- 
липня розпочав ся новий сезон ню в фабриці “Canadian Саг 
виставою “Урієль Акости” при and Foundry Co”, будуть зала- 
співучастн відомого артиста М. довані на кораблі канадійської

правнтельственної торговель- 
Науиово мистецька група ної фльоти для висилки до

російського

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Всеукраїнський зізд комітетів 

незаможних селян.

Не день 20. вересня склика­
ний Всеукраїнський зїзд комі­
тетів незаможників з таким 
диеяним порядком: 1. Доклад 
уряду про сучасний момент,
2. Доклад Всеукраїнської Ц. 
Комісії незаможних селян,
3. Харчовий податок і крамо- 
обмін, 4. Ліквідація бандитиз­
му, 5. Участь комітетів неза­
можників в радянських госпо­
дарських установах.

Угорщина підписала мир з 
Америкою. Розстріли в Луцьку.

Зорганізоване Всеукраїнсько­
го Робітничого Комітету 

Помочі Голодуючим 
Приводжа.

БУДАПЕШТ, ЗО. ° серпня. — | Дня 30. липня окружний 
І не є відступленем від комунїс- ! Угорський мінїстер затратні- суд в Луцьку засудив на 
тичної програми, але лише них справ Банфі і американ- смерть 7 осіб “за бандитизм”, 
стратегічним рухом. Політика ський комісар Ґрент Смит під- Засуджені були арештовані в 

МОСКВА. — Дня 10. серпня | концесій втягне всі буржуазні писали тут вчера по полудни нідозріню о "большевнзм". 
скінчили ся в Харкові наради в елементи на службу пролетар- мировий договір між Злучени- Засуд виконано дня 31. липня 
справі зорганізоваря при бюрі ській державі. — ми Державами г Угорщиною. в присутносте місцевої влади,

---------- ауховевства та протоєрея Зич-
ковского, який залюбки буває 
завше свідком п(Здібних опе-

Ф. Багрова.

“KoMKoeMdt” видала велику ві- Новоросійська, 
дозву, в котрій звертаєте ся порту на Чорнім морі, 
до молодих письменників з ; Чотири найбільші Прави- 
пропозиціею подавати свої ру- тельственні торговельні ко­

тру пи раблї будуть ужиті для пере- 
“Комкосмос1’, в цїли скуплена везеня цистерн до Росії. Спо- 
і використали молодих рево- діють ся, що послїдна висилка 
люційно мистецьких сил. Ось буде зроблена з Монтреалу 
в який спосіб очеркує відозва перед замкненєм навігації, 
ціль групи “Комкосмос”:

“Група “Комкосмос" ставить 
собі за завдане ви кристалізо­
ване та пропаганду ідеї опано-

кописи до контори
Ради Професійних Союзів У- 
країни “Всеукраїнського Ро­
бітничого Комітету Помочі 
Голодуючим Приволжа”.

Ще один "Інтернаціонал”.

ЛЮЦЕРНА, 7. вересня. ЛОНДОН, 30. серпня. — До рацій.
н . Після того як до II. Інтернаціо- лондонського “Таймс”-а доно-j Треба зазначити, що тут

а першім заиданю сего ко- 1ІаЛу належать так звані умір- сять з Риму, що коло Форлїм- кождого політичного діяча 
мітету ви рано президію з ко ковані соціялїсти а до НІ. Ін- пополї, пять миль на схід від караеть ся за “бандитизм" і 
му містом ере ряков на чи тернаціонаЛу належать кому- Форлї, проголошено воєнний то часто без суду і слідства, 
лі. омітет видав поклик в.нїсти представники з дванай- стан наслідком зудару між ре- Підуть жандарми арештува- 
справі устроєня по цілій ікра-,цятьох країв, закінчуючи свій публиканцями і' соціялїстамн, ти, застрілять на місци і о- 
ІНІ місяця помочі голодую- конгрес в Люцерні, зорґанїзу - підчас якого одного чоловіка правдують ся, що "бандит" 
чим , який буде тревати від 1. вали ся в четвертий Інтернаці- убито, а десятьох ранено. "" напав на них і вони убили йо- 
вересня до 1. жовтня. онал. Роберт Грім, провідник, _____ го. 1. Рівноправський.

Комітет рішив також при- швейцарських соціял'істів і по-1 . —.—За­
ступити до основаня подібних сол до парляменту заявив, що jЗР>СТ комунізму в Туркестанї. Жандарм — учителем! 
комітетів помочі голодуючим III. Інтернаціонал се труп, а з 
по всіх містах України.

Проголосили воєнний стан.

Укреімсько-чеська торговель­
на умова.

Народний комісаріат зов- 
нішного торгу на Україні за­
ключне вступну умову з пред­
ставниками 
мащииових фірм і банку чесь­
ких легіонерів. Під увагу взя­
то акційні фірми: “Р. Бехер”, 
"Умрат", “Мслїхар”, "Віхтер- 
ле" та “Коваржік". Машини бу 
дуть відправляти через Поль­
щу на підставі риської умови 
або через Тріест-Одесу. Оста­
точний договір буде підписа­
ний в дуже короткому часі. 
Головні склади машин будуть 
в Київі. •

Привертають порядок ареш- 
тованями.

ЛОНДОН, 11. вересня.ваня людиною природи в кос­
мічному масштабі, ідеї комуні- Кореспондент Райтера в Сімлї, 
зму в певному його Сенсі в Індії, доносить, що від 2Ї.

чехословацьких Ширші відомості! про свою серпня війська під наглядом 
ідеольогію подасть група че- цивільних властнй переходять 
рес пресу та способом при- край, де вибухли були завору- 
ЛЮДНИХ відчитів”. шеня і привертають порядок

“Правда” доносить, що три 
II. Інтернаціоналом,, він не хо- четвертини округів Туркеста- 
че мати нічого спільного.

Шкільний інспектор ковель­
ського повіту на Волині при­

му з своїм музулманським на- значив польського жандарма 
Конгрес рішив видавати для |селенем е BjpHMMH ісповіднн- Осїньского учителем 

свідомої робітничої кляси мі-

переводять арештована. 
Прочищене ситуації може по-

Відозву підписали: Олекса та 
Слюсаренко, Георгій Шкуру- 
цій і Микола Терещенко. тревати досить довго з огля­

ду на широкий простір і при­
родні трудности краю, де від-

Школа українського народно- бували ся повстаня, однак від
малої але острої події в Тіру-

В місті Умані весь рік пра- Ра"г^ на 31. серпня, войов­
ничий настрій бунтівників
слабне. Тепер нема вже біль-

в укра-
_ ками комунізму. Комуністична інській народній школі. Осінь-

_ , .. ™чнии сопім,стичний журнал „ ія безземельних мас є скі не знає зовсім української
Збірка гротий в Австрії на Червоний Перегляд , який бу- 

користь голодуючих в Росії де обговорювати технічні і на- 
виносить за перших 10 днївукові питаня.
3% мілїони австрійських ко-| На конгресі виступав також

активно Др. Фріц Адлєр з Від­
ня, який остерігав присутних 
однодумців перед угорською 
реакцією, яка стараєть ся при­
вернути монархію і посадити

Австрія. І поміч для голодую­
чих.

го мистецтва. їх спасенем. Переводить ся 
там на широку скалю праці за­
для справедливого поділу зе­
млі.

мови.

Шкільництво В МОСКОВСЬКІЙ 
губернії.

цювала школа народного ми­
стецтва ім. Т. .Шевченка. Ви­
кладали там археольог Шер- ше ОПОР>' військам, 
баківський і архітектор Мор- 
гулевський.

kрон.Новий комісар внутрішних 
справ.

Згідно з постановою Всеу­
країнського Центрального Ко­
мітету народним комісарем 
внутрішних справ призначено 
Скрипника,
державного контрольора.

Москва має зараз 412 шкіл 
першого ряду з 84.180 учени- 
ків і 2.150 учителів, 125 шкіл 

Доносять з Білгороду, що другого ряду з 16.567 учени- 
там в наслідок недостачі кі„ і 3 88 учителів, 189 дїточих 
тюрм, висилаєть ся новоувяз- домів, 191 зимових кольоній, 

оами сеї нової штуки яку о- неиих комУністів по тюРмах на 34 лісових кольоній. Сама гу- 
хрещено “Четвертим Інтерна- Пр0вІНЦІІ В білгородськи, бернїя має 2.226 шкіл перцю- 

1 ' к ; тюрмах сидить вже кілька ти- рядних, 111 другорядних і 253
сяч комуністів. ! дїточих домів. '

В БІлгородї не стає тюрм.
ДІАнунціо жертвує для голо­

дуючих в Росії.
РИМ, 5. вересня. — Габрієль 

Д’Анунціо зложив на руки 
провідника італійських кому­
ністів, проф. Бомбачого 2.000 
лїрів для голодуючих в Совіт­
ській Росії.

Страйк текстїльних робітників 
у Франції.

Ьлєктрофікація Донбасу.
МОСКВА, 24. серпня (“Ро­

ста”). — В Харкові установле­
но вже окрему комісію, яка 
має перевести елєктрофікаці- 
ю Донецького басейну.

на трон короновану голову. 
(Як бачимо, то орґанїзато-

ЛІЛЬ, Франція, 11. вересня, 
г- Федерація текстїльних ро­
бітників зарядила на завтра 
рано Генеральний страйк тек­
стїльних робітників в трикут­
нику Л'іль—Рубай—Туркойнг, 
в який буде втягнено 50.000 
робітників і до якого можуть 

Правильна пароцлавба між О- прилучити ся инші робітники.
Робітники

дотеперішного

ціоналом” є ті самі людці, що 
пробували організувати недав­
но “півтретя” Інтернаціоналу. І 
Се елементи, які не знають хто1 
вони і чого хочуть. Другий Ін­
тернаціонал для них за реак- 

МОСКВА, 1. вересня (“Ро- ційний і їм стидно до него при- 
ста”). — Лев Троцький, про- Узнаватись, знова Третий Інтер- 
мовляючи на заеїданю Мос- націонал для них є “трупом”, 
ковського Совіту про загра- бо він нині обєднав в свої ри- 
ничні відносини Росії, вказує, ди Революційні робітничі маси 
що голод в Росії зійшов ся рд. цілого світа, отже давай орга- 
зом з економічною крізою за ! нїзувати для сензації ще один 
границею, а зокрема в Амери- “Четвертий Інтернаціонал . В 
ці і Англії дійсносте він буде нічим ин- 1

_ . . .. шим як тільки підпорою капі- ІБуржуазія не є всилі нічого і . І. -1 і _ .. _ талізму в високо розвинених Івдіяти без Роси, заявив Троць- - і, „ . ’ ' ! державах. За доказом неда- Ікни. Лойд Джордж заявив „ -, Іг леко шукати. Коли членів III. |
справедливо, що ратункова ак- Комуністичного Інтернаціона- 
ція в Совітській Росії не є дї- лу (який „у думцї Гріма є 
лом добродійносте, але здо- Ypyn0M) буржуазні 
рової економічної політики.

Переговори між Радянською 
Україною І Туреччиною.

Між Радянською Україною і 
Туреччиною ведуть ся перего­
вори в справі заключеня трак­
татів.

Заступник Радянської Укра­
їни перебуває в Ангорі (сто­
лиця турецьких націоналістів).

З промови Троцького на заеї­
даню Московського Совіту.

десою І Константинополем. противлять ся 
знижці платні, яку пропону­
ють фабриканти, котрі заяв- МІТІНҐИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНАЕстонська телеграфічна а- 

генція доносить, що італій­
ська корабельна компанія зор­
ганізувала 
бельну комунікацію між Кон­
стантинополем і Одесою, 
разі ся- комунікація буде об­
межена до курсованя трох ко­
раблів.

ляють, що платня з пропоно­
ваною знижкою все ше буде 
висша від тої,'яку побирають 

Ца ‘ текстїльні робітники в північ­
ній Франції та инших текстїль-

правильну кора- В СУБОТУ, 17-го ВЕРЕСНЯ, С. Р. О ГОД. 8-Ій ВЕЧЕРОМ
• -------- відбудеть ся---------

Організація товарообміну.

ХАРКІВ, 1. серпня. 
Всеукраїнської Кооперативної 
Спілки (“Вукоспілки”) звер­
нуло ся до теперішного часу 
26 організацій, які призбира­
ли фонди на обміну товару. Сї 
фонди складають ся з ману­
фактури, зедїзннх виробів, ву­
гля, зелїза, галянтерії і т. п„ 
•сего на суму 7 мілїонів руб­
лів в золоті.

Предсїдатсль української ра­
ди народного господарства 
Чубар розіслав обіжник до гу­
берніальних рад народного 
господарства в справі органі­
зована доповняючих профе­
сійних союзів в ціди виробу 
необхідних для села продуктів 
для виміни їх за сільсько-го­
сподарські продукти.

СВЯТОЧНЕ ОТВОРЕНБних центрах краю.
Юнїя зелїзничих робітників 

каже>-що рона прилучить ся до 
страйку аж тоді, коли прави- 
тельство попросить її перево­
зити війська до обнятих

До
УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ 

в 1er Килдонан
(ріг улиць Watt & Jamieiion)

Програма розпічнеть ся КОНЦЕРТОМ, при співучасти 
Дїточої Школи У.Р.Д. в Вінніпегу, а закінчить ся

ЗАБАВОЮ З ТАНЦЯМИ.
Приходїть як найчисленнїйше послухати концерту 

І гарно забавитись.
ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

ч.
1

Посол У. С P. Р. до Чехії М. 
Левицький виїхав до Відня.
ПРАГА, 12. серпня. — Місія страйком околиць. 

Української Соціалістичної Ра- ------------
дянської Републики подає до |рляНдцї приняли запросини 
відома, що уповновласнений 
представник У. С. P. Р. тов.
Михайло Левицький виїхав на

держави ;
не хочуть навіть через грани- 

Троцький заявляє дальше, цю перепустити, а комунїстич- 
що російські контрреволюціє- ні організації переслідують як 
пери, заохочейі становищем .тільки можуть, то “соціялї- 
француського правительства, !стам” типу Гріма іі Адлера 
поширюють неправдиві вісти позволяєть ся не тільки сво- 
про мнимі приготованя Совіт- бідно приїздити і виїздити, а- 
ської Росії до нападу на Бал-!ле навіть організувати таку 
тійські краї, надїючи ся в -сей ; "небезпечну” штуку як “Че- 
спосіб викликати агітацію за твертий Інтернаціонал”. Зви­

чайно свій свого всюди пі-

Лойда Джорджа на кон­
ференцію.

ДУБЛІН, 12. вересня. — О-короткий час по ділам до Від­
ня. До повороту тов. Левиць- повішено тут офіціально, що 
кого назначений його заступ- нин' зістала вислана курієром 
ннком секретар місії тов. Га- ДО Лойда Джорджа відповідь 
расимів. Син-Фейнерів на бритійські

запросини на конференцію, я- 
ка мала би відбути ся 20. ве­
ресня в Інвернес. Нота Дейлі 

Варшавські газети доносять, Ейріану (ірландський парля- 
правительство мент) приймає запрошене бри- 

тійського премієра.

В НЕДІЛЮ, 18-го ВЕРЕСНЯ, О ГОД. 2Л0 ПО ПОЛУДНИ
-----------  відбуде ся-----------

В СТРЕНД ТЕАТРІ, при Мейн ул. коло “Ситі Гол"

МАСОВИЙ МІТІНГінтервенцією.
“Росія є в силі боронити знае). 

свої границі перед загранич- 
ними імперіалістами”, заявив 
Троцький.

Польський посол на Україні. в справі помочі голодуючим в Совітській Росії
• Ґіромовляти будуть:

Р..Б. Россел, Дж. Квін І Ф. Дж. Диксон.
Приходїть веї послухати сих відомих бесідників, ко­

трі розкажуть вам про теперішнє положене в Сов. Росії. 
Комітет Помочі Голодуючим в Сов. Росії.

І %Ішо польське Робітнича демонстрація 
в Берліні.

БЕРЛІН, 31. серпня. — Тися­
чі соціалістів і комуністів у- 
строїли сьогодня пополудня, 
серед уливного дощу, вели- 
тенську демонстрацію на ули- 
іях Берліна, протестуючи про­
ти діяльносте мілітаристів і 
роялістів.

Щоби запобігти безпоряд­
кам, пласти зарядили драстич- 
ні міри, уставивши на улицях 
військо і моторові вози з ма- { 
шиновими крісами.

В поході демонстрантів 
звертало на себе увагу велике 
число червоних прапорів.

звернуло ся до правительства 
Української Соціалістичної Ра- Доносять з достовірного 
дянської Републики з прось- жерела, що в склад син-фей- 
бою потвердити іменоване перської делегації на конфе- 
д-ра М. Шароти на польсько- ренцію в Інвернес будуть вхо- 
го посла в Харкові.

Робітничий товарообмін 
в Киіві.

В Київі організуєте ся ро­
бітничий товарообмін в гу­
бернськім масштабі. Губерн­
ський відділ тоаародоставн 
призначив для товарообміну 
товарів на два міліярди рублів. 
Товарообмін буде одною з го­
ловних операцій робітничих 
кооператив.

Привернене торговії між Ро­
сією І Аргентиною.

БУЕНОС А ПРЕС, 5. вере­
сня. — В суботу відіхав до Пе­
трограду норвежськнй кора­
бель “Маргіт " Скоґденд" з 
5.000 тон муки, яку закупило 
совітське правительство для 
голодуючих.

В сей спосіб зістали знова 
привернені торговельні зноси­
ни між Аргентиною і Росією, 
які від часу війни буди перер­
вані.

днти Імон де Валєра, Артур 
Грнфит, Роберт Бартон, проф. 
Джон МекПейл і Ерскін Чайл-

В НЕДІЛЮ, 18. ВЕРЕСНЯ, С. Р. О ГОД. 8-ій ВЕЧЕРОМ 
відбудете ся я Українськім Робітничім Домі в Вінніпегу

Одна Велика Юнїя скликає 
свій третий зїзд. КОНЦЕРТдере.

4 при співучасти хору І оркестри мандоліністів “Дїточої 
Школи при У.РДЛ та инших музикальних сил.

Вступ вільний. Підчас концерту буде зібрана колекта 
на фонд голодуючих в Сов. Росії л 

ПРОСИТЬ СЯ О ЯК НАПЧИСЛЕННІПШУ УЧАСТЬ.
Український Відділ Женського Комітету 

Помочі Голодуючим в Совітській Росії.

Дня 26. вересня розпічнеть 
ся в Вінніпегу, в Роблін галі 
трета річна конвенція Одної 
Великої Юнії під предсіда- ПЕТРОГРАД 9. вересня. — 
тельством секретаря Централь- В четвер подано тут для 200 
ної Робітничої Ради О. В. Ю. російських дітей перший раз 
Р. Б. Росседа. Конвенція по- американську 
тревас окало три

Перша американська пожиі 
для дітей в Петрограді

З київського мистецтва.

іЗ початком липня переведе- поживу, яка 
складала ся з рижового пудін- 
гу, коко і білого хліба.

но
1 - Шк
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТІВ— VKBAÏNIAN LABO В NEWS Число 74.
- І

Т “ОЖЖАІЖІАЖ LABOB BBWB" уступити з місця начального редактора “Українського Пра­
пору"— Се
прмказ помістити комунікат Моркотуна в "Укр. Прапорі", а
не хто инший. А то Моркотуи е українським перекинчиком _____ ...

ШО на службі у російських царисті, в роді Денїкіна і Врангля та БУР*У”«Я ■ воротьб. проти | Наводимо уривок з одного Ргорганїзація тешоі Шкодн 
стремить до злуки України з царсько-чорносотенною Росією. свого класового ворога листа Енгельсі до Бебеля з 11. і опановане д робітничою кля- 
яка мала би ще колись повстати, то стає ясним, шо й Петру- пРол«таР1ят> готова пусти- грудня 1884 р. Сей лист тільки сою черговим боеаим
иевич стремить до того самого, що й Моркотуи. коли дає ™ в ру*х*СЯІп ПЖДгтва, лише недавно зістав опублікований MMSHeM просвітної 
нриказ містити Моркотувові комуиїкатн в своїм органі “Укр. щ *** л™|гги 5* одиого: ДСР" 33 границею.
Прапорі", навіть проти волі редактора органу. ЖатН робт"япв в ■*« 1 вніН Шо «досить ся до чисто.

Коротко сказавши - Петрушевич і його контрреволю-! шувати 3 ннх податкову вар- демократи . „ рол. в будуччн- перебудовують ся на
нійна кліка v Вілни пзоловжають етапу зоадннчу і злочинну т,сть' 0диа 3 головних основ ні, то я думаю. — пише Ен- кадеш| переоудовують ся на

■Vmfaru». PnAiruBiuuv и„иі- і продовжають стару, зрадиичу злочинну г> рж аз і Сксп.іьоатації — гетьс — шо в Німеччині вона нових господарських основах“Українських Робітничих Вісти! хенікщську політику, лише в зверхній відмінній формі, бо ни--Р ц .гельс, що в Німеччині вона . . . ,
............ і.......................:................. $4.00 ні нема вже Денїкіна. Вони йдуть дальше по старій лінії - F брак. У пролетаріату пра- буде грати далеко меншу ро- > відповідні шетитутщ

запродувана українських селян і робітника в Східній Галини- вильно‘ кляс0,°1 св,домости. лю в пор.внаню з краями стар Всеукраїнська перебудова і 
ні царським чорносотенним генералах під формою “федерації П,ддержувати в голова* ПР°" “*ого промислового розвитку, прнннмане після вибору
з демократичною Росією" летаріяту сю приємну буржу- Але се и не перешкодить в Профсоюзів — дає вже досить

Ось як, народні злочинці простягають нині свої обагрені азномУ сеРцю темноту, вихоЛвнлю революції на короткий значні результати: число зви- 
і народною кровю ру ки до українських робітників , фармерів в в>мти 1 піддержувати буржу- : речинець осягнути тимчасове чайних робітників і роб,тни- 

І * пасі! рукояисяа не перткп п. хіб. що «ооисуитиі. м- Канал, за долярами' Ось"як, вислужники російської чорноїіазт "ер^удм, перекручувати знач,не в рол, найскрайн.йшо. к.в з загальним . професю- 
вваао «ав.«ть н «ші «ворогу своєї рукопис* метучій П мпоміш.я сотні і всесвітної реакції лізуть тепер до Канади і Америки Револю*‘,йн' погляди, підчи-буржуазної партщ якою вона пальним знанем у чистих у-

" Г,КТ1' wwoe,r “Р*У " П з “бонзами", щоб мати за що дальше вести свої злочини, аля- мяти "ролетарськ, голови бур- виступала вже у Францп, в ро- чебних заведених замітно зро­
ни на нове поневолене українського працюючого народа в *>’a3H0MV впливови ~ все те;ЛІ "ослїдного якора спасена сло, чиро комуністів зросло
Східній Галичині! Сих народних злочинців нічого не навчи- д>же добре сшвдиае трівко- всего буржуазного і нав.ть втроє , число студент,» з пер­
чили два послїдні роки. Вони якими були два роки і рік то-Iе™ пануючого положеня бур- февдального господарства. В воноармійщв і незаможних 
му назад, такими е і нині жуази. Провідники П. Інтерна- таку хвилю вся реакційна ма- значно збільшилось.

Українським робітникам і фапмерам в Канаді відомо вже « тому в,д свідомого українського робітництва і фармер-' Тнал* ‘,еншевики 1 -загаліса групуєть ся довкола неї і Нахил до образованя серед 
У країнським робітникам і фармерам в Канаді відомо вже. заслугують за свою чорну роботу лише на вс| 0П0РТУН1СТИ увіряють, що змщняе її. Все. що було реак- працюючих стихійний, що осо-

ШО Петрушевич І ЙОГО контрреволюційна братія запродали в ва оанад, вони заслугу ють за свою чорну роооту лише на являють гя ніпннми пп цінним нигтупяя тпії к пплї к1019 поні царському реакційному генепзлови Іемїкінови га- «азву: народних зрадників і злочинців. ІВОЯИ ЯВЛЯЮТЬ ся ВІрнн1,я по-1Цінним, виступає тоді в ролі бливо ярко виявилось на
,919 рот царському реакційному генералови Денікінови га Так говорять про них їх власні діда В слідовниками заповітів Карла демократів. Так само в 1848 практиці робітничих і робіт-
лицьку армію і вели явну денікінську політику, якої метою бу-j говорять про них їх власні діла. о. Маркса а сучасні комуністи1 році вся февдадьно-бюрокра- НнЦп-геі«Пгькн, Дякультєтіи
до прилучене Східної Галичини до ленїкінської чорносотен : перекручують його погляди.ітична маса від марта до вере- „ ' - .,
иої Росії на случай побіли Денїкіна над большевиками. Таку „„цім », „пні* ІІНІПТТ II « ГППЛП п пппії Сучасні комунїсти-насильники, сня піддержувала лібералів, - - Л ” Р “ КГ‘1
денікінську політику вели Петрушевич , Ko. не лише тоді. ФРАНКСЬКА “ГУМАННІСТЬ I ГОЛОД В РОСІЇ, в°ни Відкидають демократію, і для того, щоби вдержати в ™ пі ^ Ôd6 в кЇж-
коли вони находили ся за Збручем на Великій > країні, куди а Маркс и признавав. Сі пано- послуху революційні маси. А
вони повели галицьку армію бити українських селян і робіт- Від довшого часу розписуеть ся вся капіталістична пре- ^ свідомо фалшують погляди коли се вдало ся, то потім, Д™'
ннків, але навіть і тоді, коли вони разом з Денїкіном зістали са про те, що європейська “демократія” спішить на поміч по- Маркса. ісамо собою розумієть ся, лібе- ДВа роки Роб|ТНИЧ1 Фа"
прогнані з України і опинилн ся вже у Відня. Денїкін був вже терпівшому від посухи насе.іеню прнволжських губерній в Коли Маркс і Енгельс були 'ралів прогнали стусанами. Так к>'льтети дад>ть поважнійте
тоді політичним Трупом, для него не було найменших вигля Росії. На початку рушили з помічю ріжні добродійні буржу €ще молодими в 1850 р„ вони і у Франції в 1848 р. чиста ре- ,,ІдготовеН€ для бажаючих у- 
дів на виграну, не говорячи вже про те, що він був царським азно-демократичні організації, а відтак не захотіли лишити писали у відозві Центрального мубляванська партія “Націо- читн _ ся у висш|й технічній 
чорносотенним генералом і стремів до відбудованя поміщи ся позадї і самі батьки європейської “демократії” Лойд Комітету до Союза Комуністів, іналя", найскрайнїйша зі всіх, ™КОЛІ- чИ* попереднє давала 
цько-капітал істинної Росії, а також не признавав навіть Джордж і Бріян У Парижі зістав сформований “Міжнарод що в найблизшій революції панувала від мая до грудневих клясична пмназ|я'
іегиованя українського народу, — а галицько-українські бур ний Ратунковий Комітет” під предсїдательстаом бувшого за головним ворогом робітників виборів Бонапартого " тільки
жуазні політики під проводом Петрушевича все ще таки шу- царських часів француського амбасадора в Росії, Иосифа буде демократична партія. “Та завдяки тому, що її піддержу- чих факультетах трудна не
кали у того самого Денїкіна свого спасена. Се всім відомий. Нолєнса. роля, котру німецька ліберали-'вала вся реакція, що зорганї- тільки для учеників, але і для
незаперечеинй факт! | Після довгих нарад та дипльоматичних конференцій в на буржуазія відгравала в 1848 зувала ся під її прнкритем". професорів, котрим прихо-

Тепер знова, коли Петрушевич звернув ся до українських справі “помочі” голодуючому населеню Росії, рішив сей комі- р у відношенні до народа, ся “Так було у всіх революці- дить ся приспособляти ся до 
робітників і фармерів в Канаді і Злучених Державах за доля- тет вислати до Росії свою комісію дія розслїдженя. зраднича роля перейде в п'рий- ях: до власти приходить пар- підготованя і умового світо-
рами, придумавши безвартісиі “бонди", українські контрре- Росії поміч тепер конче потрібна. Населене в приволж- дучій революції до демокра- тія найзручнїйша (з револю- ГЛЯДУ слухачів та змінювати 
волюціонери всіх відтінків по сім боці океану та їх органи ських губерніях страшно голодує. Совітське правительство зая- тйчної дрібної буржуазії, ко- цінних. — В. А.), що має єще традиційні способи навчаня. 
старають ся вмовити в українську еміграцію, що Петрушевич вило, лцо прийме поміч від всяких організацій, чи навіть дер- тра тепер занимає в опозиції спосібність управляти (в дусі Але за те являєть ся широка
не був і не є жадним денїкінцем, що він стоїть на чисто націо- жав, котрі дійсно, без жадних .злих намірів, захочуть помочи те саме положене, яке занима- маючих._В. А.), іменно тому, можливість осягнути вплив ро-
иальнім українськім грунті. Однак на таке говорене і писане у- голодуючому населеню. Але воно з гори заявило, що всяку ла ліберальна буржуазія до що побіджені (пануючі кляси) бітннчого факультету на весь 
краіиських контрреволюціонерів в Канаді і Америці треба контрреволюційну агітацію агентів сих ратункових організацій, 1848 р.” тільки в ній бачуть послїдну інститут, ириміняти нові не­
прямо сказати, що се очевидна брехня. Поминувши вже се, всякі спроби викликати в Росії контрреволюцію, совітське пра- Маркс і Енгельс перестері можливість спасеня. Розуміеть тоди науково-просвітної пра­
що Петрушевич і його бувше галицьке правительство оріен нительство буде остро переслідувати. Тому, заключаючи до- гали робітників, щоби вони не'ся, не можна сподіватись, що- ц'
ту вали ся в 1919 і 1920 рр. на царсько-реакційну Росію, яка говори з ріжними буржуазними добродійними організаціями дали збити себе з толку демо-іби до хвилі крізи за нами бу- Справа організації україн-
щойно мала повстати на руїнах Совітської Росії, оказуеть ся, в справі помочи голодуючому населеню, совітське правитель- кратичними фразами про те,'ло більшість виборців, біль- ських робітничих факультетів 
що Петрушевич і Ко. орієнтують ся на ту саму “Росію” ще й ство застерегло собі права контролі тих організацій і їх ратун- ІЦО не можна допускати розко-1 шість націй. Вся буржуазна йде Успішн0- в Харкові, Київі 
нині. Як би се виглядало неімовірним, однак фактом е, що : кової дїя.іьности на місцях в навіщених посухою губерніях. лу демократичної партії, бо кляса, останки февдальної па ‘ Одесі наука вже ведеть ся. 
так дійсно річ маеть ся. Прошу лише послухати. Коли-ж назйачений ал'іянтською радою “Міжнародний Ра- Сим даеть ся реакції можли- нуючої кляси, більша часть Вневдовз'і розпічнеть ся наука

Від другої половини грудня 1919 р. істнуе в Парижі т. зв. тунковий Комітет" під проводом Нолєнса рішив вислати до Ро- вість побідити. “При всіх та- дрібної буржуазії і сільського на робітничих факультетах в
“Український Національний Комітет", оснований за старанєм сії свою комісію для розслїдженя положеня на місцях, то со- ких фразах діло зводить ся кі- населеня групують ся ТОдї Миколаєві і в Шостцї (Черни-
російських чорносотенців, що гуртували ся коло Маклакова, пітське правительство відмовило ся впустити сю комісію до Ро- нець кінців до того, що проле- довкола тої крайної буржуаз- Г>ВСЬК0‘ ГУ6-)- Зорганізовано
“амбасадора” Керенського в Парижі. В склад того комітету сії. Совітський комісар заграничних справ Чічерін заявив в таріят оказуеть ся обмане- неї партії, котра тоді на сло- також робітничий факультет
від дня його основаня входили слідуючі особи: тодїшний не своїй ноті до Великої Британії, Італії, Франції і Бельгії, що на ним”. Вони рекомендували ро- вах виставляє себе „крайно ре- ГІРНИКІВ в Юзівцї з орієнтаціе- 
трушевичівський мінїстер заграничних справ др. Василь Па- значене Иосифа Нолєнса предеїдателем комітету з великими бітникам сильно уоружати ся волюційною. Я уважаю дуже ю на ГІРНИЧИЙ інститут. Число 
нейко зі своїми урядовцями: проф. д-ром Ст. Томашівським, кпинами з нещастя голодуючої Росії. і організувати “свої власні ре- правдоподібним, що вона зай- бажаючих вступити на робіт-
Антоном Петрушевичом (син “диктатора" д-ра Евгена Петру- Розуміеть ся, буржузна преса не омине мовчанкою заборо- волюційні робітничі прави- ме місце в тимчасовім прави- ничі факультети кілька разів
шевича) і Ол. Кульчицьким, делегат “Укр. Нац. Комітету” в ни вступу До Росії алїянтської комісії, а буде старати ся розду- тельства, в формі громадських тельстві і навіть, можливо, бу- перевисшило число вільних 
Злуч. Державах др. Кирило Білик, бувший особистий секре ти се як найшнрше, доказуючи цілому світови, що “варвар- управ, громадських рад, або'де мати там тимчасово біль- “ісць- Після кількаразового 
тар гетьмана Скоропадського Моркотуи, бувший заступник ське" совітське правительство не позволяє “високо-гуманній" робітничих клюбів і робітни-Ішість. Як не треба поступати, пересортовани зачислено дві 
міністра внутрішинх справ в гетьманськім кабінеті Микола міжнародній ратунковій комісії помочи бідному голодуючому чих комітетів, щоби буржуаз- будучи в меншости, — пока- і нів тисячі осіб. І. С.
Могнлянський і ннші. Президентом комітету був Панейко, населеню Росії. Буржуазна преса не вкаже на причину заборо- но-демократичні правитель-1зала нам соціял-демократична
т. зв. генеральним секретарем — Білик. В своїй програмі ни вступу комісії до Росії. Але про сю причину говорить со- ства не тільки негайно були|меншість париського лютнево- nuyoninn ПїТИй 0 РППІТ 
той комітет проголосив злуку України з царсько-чорносо- вітський комісар заграничних справ Чічерін. А причина ся не позбавлені можливости оиер-|го правительства в 1848 р. Але ОПАІШАНи ДІІпИ D иІШІІ* 
темною Росією в формі федерації. одна, а їх є аж надто богато. ти ся на робітників, але прямо покищо се питане лишаєть ся рима рппії

Орган Петрушевича “Український Прапор” з початку по- В своїй ноті до алїянтських правительств Чічерін говорить, побачили-б, що за ними елі- тільки академічним”. UDMII lUUII.
пнрав у всім політику Панейка, який був головою того денї- що той комітет їде до Росії не для розслїджуваня справи помо- дять і їм загрожують власти “Розуміеть ся, можливо, що Буржуазна преса звичайно 
кінського “Укр. Нац. Комітету" і робив рекламу самому комі- чі голодуючим, а за вишуканєм інформацій для вмішаня ся у I (Behoerde), за котрими стоїть в Німеччині 'діло піде инакше, тенденційно освітлює справу 
тетоми. Пізнїйше однак Панейко виступив з того комітету, внутрішні справи Росії. Бо якої помочі можна сподївати ся вся робітнича кляса”. “Позбав- і якраз через воєнні причини, вихованя молоді в Совітській 
• “Укр. Прапор” заявив (в літі м. р.), що ні "галицька делєга- для голодуючого населеня Росії від Франції, коли ся держава'ленє впливу буржуазних де- Зовн'ішний товчок при тепе- Росії. Для безсторонного о-
ція" ні Ті поодинокі члени не мають нічого спільного з “Укр. без перестанку шле величезну скількість ріжного рода оружє і мократів на робітників, негай-|рішнім положенні річий може світленя стану шкільництва
Нац. Комітетом". Таке писане "Укр. Прапору” було, очевид амуніцію до найбільших ворогів радянських републик, біло- на, самостійна і уоружена ор-: виходити тільки з Росії. Єсли росп німецька часонись, при- 
но, завданем брехні собі самому. гвардійської Польщі і Румунії, коли вона через Польщу і Ру- ґанїзація робітників і встанов- його не буде, єсли товчок бу- значена для жінок, "Die So-

А тимчасом комітет істнував дальше. На чолі його став мунїю піддержує всі ми силами погромщицькі банди Савінкова ленє по можливости тяжких де виходити з Німеччини, то- eialdemokratin", помішує вра- 
Моркотун, який пізнійше виступав “в імени України” перед і Петлюри, які знова відновили тепер свою активність коло і компромітуючих умовим для дї революція може виходити ЖІНЯ Артура Матса, члена аме- 
другим царсько-чорносотенним генералом, бароном Вранглем. границь згаданих держав. неминучого тимчасового па-! тільки з армії”. риканського комітету, що пе-

1 ось орган Петрушевича “Укр. Прапор" з 9. липня с. р. Вже сам факт назначена Нолєнса предеїдателем сего “Між нованя демократії, ось голов- “Неуоружений народ явля- ребував довгий час в Москві,
містить підписаний тим самим Моркотуном, як головою "Укр. народного Ратункового Комітету” говорить сам за себе. ні пункти, котрі пролєтаріят, а єть ся перед теперішною армі- з сеї статі довідуемо ся, що в
Нац. Ком." комутіікат п. н. “ Український Націона-іьний Комі- Нолєнс, як бувший француськнй амбасадор в Петрограді разом з тим союз, (комунїс- |єю величиною зовсім назнач- р0сії істнує окремий уряд, fl-
тет і його політика”. Таким робом “Укр^ Прапор" робить ре- за часів Керенського і за часів жовтневої Революції, стояв на тів), повинен мати в виду під- ною. В такім разі, т. є. єсли ак- кий дбає про виховане, про­
майну Моркотуновм та його комітетови, а навіть більше — чолі контрреволюційного руху в Росії, керуючи і запомага- час і після прийдучого гювета- тивно виступлять наші резер- кормлене і одягнене дїтий. У- 
він пропагує ідеї того комітету. І хоч сей комунїкет був по мчи головно контрреволюційну діяльність ріжних заграничних ня". ви від 20 до 25 літ, котрі не ряд здоровля опікуеть ся на­
мішений в рубриці “Надіслане", лід котрою зазначеної скоб- агентів в Ррсії. Його контрреволюційна діяльність була дока- Тут погляд на демократію голосують, але беруть участь терями і дітьми до третого ро­
ках: “за сю рубрику редакція не відповідає", то всеж таки се чана найденими Документами і совітське правительство нагна-!— вповні опредїлений. Буржу- у воєннім навчаню, — тоді ку житя. Зеведено окремі до­
не ослаблює ваги поміщеня Моркотунового комунїкату, туя- ло його поза границі Росії. У Франції він визначаєть ся як о- азна демократія — се голов- можна буде перескочити че- ми, де живуть матері робітни- 
більшс, коли зважить ся, що “Укр. Прапор” є офіціальним дин з найбільш запеклих ворогів Совітської Росії і завеїгди сто- ний ворог. Демократичні кли- рез чисту демократію. Але і се ц; ’g тижнів перед і 8 тижнів 
органом Петрушевичового “правительства" і видаєть ся т. зв яв за оружну інтервенцію. 1 нині він має їхати до Росії “спаса- чі підчас революційної бо- питане під теперішний час яв- після породу. Такий дім був 
‘ урядом преси і пропаганди Зах. У. H. Р." Рубрика “Наді- ти" голодуючих, чи “розслїджувати" положене в навіщених по- ротьби — се обман, ослабляю- ляєть ся ‘ чисто академічним, перед війною один, тепер їх є
слане" і замітка під нею в скобках: “За сю рубрику редакція сухою губерніях. чий революційну енергію про- хотяй я, як представник го- в Петрограді 25, в Москві 17.
не відповідає" свідчать скорше *про те, що “Укр. Прапор” є Але “гуманна” Франція і взагалі цілий сей “Міжнародний летаріяту. Робітники повинні ловного штабу партії, зобовя- ДлЯ дїтий уряджено дїточі са- 
свідомий того, що він робить народний злочин, даючи “Мало- Ратунковий Комітет” перечислив ся. їм не вдало ся сховати самостійно організувати ся і заний передбачити сю можли- ДИ| інтернати і кольонії, але 
росови”-монархістови Моркотуновн у себе місце на пропаґо- перед совітським правительством свого дійсного заміру. Не уоружати ся та вказувати най- вість. В кождім разі, підчас ніхто не має права примусити 
вайе його ідей, і тому хоче бодай поверховно оправдати вдало ся закрити “гуманністю” свого контрреволюційного ли- більше рішучий опір кождій крізи і на другий день після родичів віддати дїтий для ви- 
ся зі свого злочину, заявивши, що редакція за ту часть газети, ця. Голодний російський пролетар сказав устами свого комі- спробі розоружити їх. Повин- неї, нашим одиноким против- хованн в державних заведених, 
де є поміщений Моркотунів комунїкат — не відповідає. сара, що “гуманність” сих Нолєнсів дуже добре відома робітни- но бути самостійне робітниче ником явить ся вся реакційна Наука є обовязковою, по скін-

Та на сім ще не кінець. Оказуеть ся, що Петрушевич і йо- кам і селянам Совітської Росії і що ся їх “гуманність” є найбіль- правительство. маса, що обєднуеть ся довко- ченю 8-го року житя. Розвій
то братія пляиово починають знова орієнтувати ся на росій- 'ПОЮ образою і найбільшими кпинами над нещастєм голодую- 34 роки пізнїйше, коли Ен- 'ла чистої демократії, і сего, як духа йде в парі з фізичним 
ських реакційних політичних трупів. (Взагалі не знати, чи чого населеня. Бо хліб несуть (єще навіть не несуть, а тільки гельсови було вже 64 роки, 'я думаю, в ніякім разі опуска- розвоєм. Діти працюють бо­
та орієнтація в дїйсиости коли переривала ся; тут говорить ся ідуть дивити ся) до Росії лише для виду, а в дїйсности за спи- погляди його на демократію ти з виду не можна”. гато фізично. Для.них уладже-
дише про те, що можна судити по яеиих і публичннх заявах ною тримають ніж. не змінили ся. В своїх листах, За послїдні роки ми бачили но окремі театри. Кожда шко­
та виступах Петрушевичових “дипльоматів" і його пресових Тому то совітське правительство і III. Інтернаціонал відзи- котрі в части до сего часу три- не мало примірів, як всі реак- ла має свого лікаря. Іггнують
органів.) вають ся за помічю до робітників цілого світа, відзивають ся мали ся в тайні, він висловлю-
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V

Правда, праця на робітни-

в

1

ційні елементи пробували зор- також школи в лісах, де діти
І так Моркотунів комунїкат був поміщений в “Укр. Пра- за помічю до членів своєї кляси. Бо гірка поміч від ворога. вав ся на сю тему не менше о- ганізуваги ся під прнкритем виховують ся весь час на віль- 

порі" на писемний прмказ згаданою вже в горі “уряду преси і Тепер тільки від пролетаріату цілого світа залежить, чи^ має предїлено. Він не став “більше демократичних кличів. В по- йому воздусі Тілесна кара ска- 
пропагандн Зах. У. H. Р." за підписом його шефа д-ра Назв- пвннятн голодний російський робітник і селянин “поміч" від уміркованим”, але як і попе- слїдний час таким кличем ре- сована. Дїтий з лихими накло- 
рука. Про се пише а листі до “Впереду” (з дня 14. серпня Нолєнса і спілки. Чічерін сказав, що ні. Пролетаріат Росії го- редно стояв на точці погляду акції стає навіть клич "за со- нами віддасть ся до психія 
с. р.) тодїшний редактор “Укр. Прапору” др. Павло Лнсяк, я- лодний і холодний, але навіть в найтяжші хвилини свого тер- класової боротьби. Ні про вітську вдасть", тільки без ко- тричних оглядин, де лікарі ліз­
шій був проти поміщеня Моркотунового комунїкату в “Укр. він отверто кидає в лице світовій контрреволюції те, що жадну демократію, ні про мунїстів. “Всі робітники по- мають причини психічного 
Прапорі" і через те мусів уступити з редактора згаданої газе- 11 належить ся. Він перед самим н носом замикає дверн і не жадну рівність між двома не- винні здати собі ясно справу звихненя і подають способи 
тм. Знова Назарук дістав прмказ помістити в “Укр. Прапорі” впускає и до своєї голодної хети, а в той сам час простягає руку примиримими ворогами — з того, що і се лише одна в ва- лїченя. Для недужих і тупоум-

за помічю до пролетаріату цілого світа. пролетаріатом і буржуазією ріяцій на загальну тему”: як них засновано окремі школи.
Не відкиньмож-ж, товариші робітники, простягненої до І— не може бути і мови. Єсли би розбити і повалити дикта- Взагалі совітська школа нама-

туру пролетаріату і замінити гаеть ся виховати фізично і 
її диктатурою великого капі- духово здорове, сильне і жи- 

прнспатн свою революційну талу, бо третого виходу нема. |тездатне молоде поколїне. 
енергію, він буде обманений.

1
Моркотунів комунїкат від- самого Петрушевича. Про се свід­
чить слідуючий уступ листа Лпсяка до Петрушевича (лист
сей також був залучений Лишком у “ВпередГ): “Отже* то- нас руки нашого передового борця за щастє всіх працюючих пролєтаріят повірить демо­
ну не можучи виконати переданого мені вчора Вп. д-ром О. — нині голодного, але і в голоді та холоді чесного і непохитно- кратичним фаразам і дасть

помістити в кайблизшому числі го — робітника і селянина з надволжських губерній Росії.
% IV В. Адоратський.себе і
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Тому, що радянська вдасть не хоче обма- ; урядником, лікарем чи адвока- школу. Соціалістичний проле-j П С П [1 УIIУ П И РЯ ^ ”
nCDIIIIâÛ СУ FO I D У nilVUTPTâ нювагт народ і ії непотрібна піддержка якої-6 том і т. д. Син капітждіста-ваа-, таріят, перебравши подїтмчяу й *• UIIFIIinllll Ufi і 
(ІСГШпИ В У W Аг КІІМУІіІиІАі т< > не було «ерквм і уважає невигідним для ститедя звичайно мусить ' владу в свої руки, зносить' (Надклас)

і Вавгіигіацу, “прсзикніи'' і
» Tapnoaa. лом

«ж Україною І Галичиною та Буво- 
ктиують границі. Та* довго, 

»** ті границі не будуть скасовані 
укр. седяїшто І робітниками, доти не 

робтиічочс-

народа платити духовенству платню; радян пройти всі високі школи і о- приватну кдасикть і тим са-
ська вдасть відібрала у духовенства зе- після стає також управителем, мнм уже відбирає богатмм ; ^____Тт.-Ї еттк р,жі, tmpoôiJ!,
млю, право регістраші шлюбів, уроднн і властителем фабрики чи бан- монополь на школу; школа людям богато дим, біди, нужди і
смертм, признала законним цивільний шлюб, а ку. Так виглядає в загальних стає для всіх однаково вільна клопоті*, та*, шо того всето не мож.
не церковний і, нарешті, скасувала науку релі- рисах розпреділеає житевнх і приступна. Через зрівнанє-” *>'« "травити і » сю дїт. На*-'
ГІЇ В ШКОЛІ (відділене ШКОЛИ ВІД церкви). функцій В капіталістичному матеріальних ВІДНОСИН МІЖ 6uuut ТОГО ,M1 „зроЛісно гвдиввН

(ЛєкнП розмови в настане одна 
кка Україна.

А між робітниками всіх нація на­
стане тоді братерство, воли їх також 
не будуть ділити граничні

7-ма функцій в капіталістичному матеріальних
8. Чи відділене церкви від держави означає суспільстві. Якби дитина села-; людьми і через пізнійше за-_ ____ __ ___ ___

нина чи робітника прийшла на терте класових ріжннць, кож-;тт'ІГ'ш» хоче не тільки чужГале Я 3 ,жого вї*ть неї на рівні коряста-
кому нзседеню: бідному селанимови

хиба шо межою бум широке море.РАДЯНСЬКЕ БУДІВНИЦТВО. ■ і і робітникові!. — х ними вже роблкть
переслідуване віруючих і духовенства?

Ні. Духовенству і віруючим свобідно до- світ навіть із геніальним умом днй має однакову можність “сноГ ----- Щ І HjH
релігія І комунізм, меркша І держава, боротьба «волдеть ся виконувати релігійні обряди, >- Нютона чи Галїлея, то все одно свобідиої науки. Що більше. «зробила багато клопотів СипмдшП-ім^іімдГ'пГгГмТ^пГ Не *6v.

3 національними пересудами (антисемітизм), держувати церкви і т. X Кожднй може вінча вона мусить пропадати десь у.соціядїзм, щоби бодай в части « ™ді “ с»1тї босача. ні бідного,
одна просвіт*. ти ся в церкві, але слюб уважаеть ся законним темному забутому присілку чи завести (абстрагуючи від уро- к)ду- С1М] 1ІТЧ’МНН___ _______ ,. го_|ие буде ні злодіїв, ні розбійників, не

тоді, коли він зареєстрований в Раді. Також фабриці. Син капіталіста, — дженої здібносте) духову рів- ДОВЛІ j „,)жднй , нмх „rHe народ'8у** ні голодуючи*, ні ситих і всі 
1. Шо таке релігія ( кожднй може учити своїх дїтий закону божо- хай буде і дослідний ідіот, — ність між людьми, заводить у манівцями, а всі вони метуть віра наР°*" вухуть жити* хто*! як бра-
Се віра в тайну, в невідоме, віра в тамтой го> нс ^ в „щодц а своїм коштом. то все одно богатий батько жите т. з в. єдину трудову шко- народом і рабують «ого на'дождім 'н “ р'”н' 1 гро"

СВІТ , У МНОГНХ богів, або В ОДНОГО верховного q ,|| наніпиятння менянигтг, знічіги іти помочи несчисленної си- iv Гх-тк тієї ніколи лежить V *«Х*І НаЯбільшнй ід клич: даваЯте, праці.«->- годи.™,. .U» «1. ГрГ-, -,™Г, 7,К'Т.о riUT І5Г- -~*I.Ï.S!SrrS
не ся духам предків, силам і явищам природи çe дорожнеча між ріжиими націями (народ- машних учителів, мусить його суспільстві буде дана мож- цам відомо, шо до 1914 р. укр. ро- «стичного багна, а коди визволимо
і ріжним предметам, поклонюваие ся многим НОСТями ) Вона лишилась як пережиток від пропхати в доктори чи инші ність всім молодим хлопцям бітники Галичини і Буковини гурті **• тоді не вудутв до пР"*од*™
богам (многобожіе); поклонюваие ся одному :того часу коли ПООдннокі племена воювали на учні ступінї. Богатий бать- 
богу (ЄДКИОбОЖІЄ). Кожднй З ТИХ видів ДІЛИТЬ OJWj 3 друГИ1ІН п використовує буржуазія ко все зробить, бо він має1 
ся на ріжн, релігії, напримір: хрнст.янство, ю- для того щоби пролетаріат. Так гроші. З того бачимо, що ка-
действо, магометанство, буддизм і т. х, і кож- царське правительство підготовляло і устрою- піталїстична школа є протек- 
д. з них має в свою чергу много течій. Всіх ^ ми Жидів і Вірменія, переслї- иійна. Тільки в казці хиба
релігій на земській кулі начисляєте ся много 
тисяч і кожда з них уважає себе одиноко пра-

укр. плнкм збирати мілїонм ніби на 
'визвіл" Галичини і організувати пе­
тлюрівську армію для “визволу" рід-

та дівчатам у віці 8—17 років “лнсь » P«xax У. С. Д. П, котра на-
пройти одну спільну, однакову ” своїх "ГГГ* npo,UH,"‘ü‘-. екі 

г веди широкі робітничі і селянські ма-
ДЛЯ ВСІХ школу, сполучену З „ -иарксікською дорогою до соція- . 
практичними працями. По у- дістичиого даху. Веля вперед через 
кінченю ТІЄЇ ШКОЛИ бажаючий парламентарні жодуби і міністерські шнм °РЇ**" н" що *нше> днш* ло6- 
поодовжує науку в духовій N*«, як кому куди подобалось. Не рі *""*«"• «“ "рим. ті, що < до небу- продовж)Є У ) Д- _ іхотио ся вірити щоби такі визнічні п * “Українських Робітничих Ві-працї, а другий в фізичній. Є-,хот,ло 01 в,рити* Ші>ои так| вмзначн1 
г * г- ^ провиники. як от хоч би українські,

дина трудова школа затирає покннуін ,олн маркс;8ську 1орогу ,
ОСВІТНІ ріжницї В МОЛОДИХ лю- вели народ на стару буржуазну до* 
дий, ЧОГО причиною КОЛИСЬ рогу. Але се стадо очевидним в ча- 
були нерівні економічні та ма- с« »'*««, коли треба було валити до

щенту капіталістичний лад а иа його 
місце будувати новий, комуністичний 
лад, який тепер маємо в Росії і на У* 
країні. “ "

Ось деяка наука на українських 
соц.-дем. “революціонерах".

Революційний посол Вітнк, довго- 
лїтний член У. С Д. П. Галичини, в 
1905 р., коли не був ще послом, на 
однім віч)* у Львові, після промови 
Латинського, загрів слухачів такими

його краю.
В нашій боротьбі нехай буде на-

. дувало Поляків, Українців, Татар і т. д., щоби можна почути, що фабрикант 
відверн>ти гнів працюючих від себе. Найбіль- віддав свого сина до ремесла;

^ьиок, ^ ;ше улюбленим средством царизму в боротьбі і так само рідко коли віднахо-
2. Яка е роля релігії в житю людства 3 революцією був антісемітизм — тровля Жи- дять приспаного генія десь в
“Релігія є опіюмом для народа , - сказав ді ко , тепер „араеть ся розпалити поб,- глухому селі. Се все тільки ви-

Карл Маркс. Релігія всіх часів і народів була джеяа буржуазія падки, а загально буржуазна
помічним средством лравлжя для маючих кляс, 10 дкі ц(ли народної просвіти в Совітській школа є монопольна, динас- теріяльні відносини студіюю- 
для лекшого поневоленя народних мас. Росії і Радянській Україні? / тична, протекційнх Злочинні цих. Залишають ся тільки ріж-

3. чому релігія і комунізм незгідні з со6ою_ Дати безплатну і обовязкову для всіх про- наслідки такої шкільної сис- ниці вродженої здібносте та
Тому, що комунізм є оснований аа науковій світу Просвіта повинна освободити працю теми найбільше відчув на сво- талану до духової праці; такі

студії людського суспільства і в науці нема ючн, від релігійного обману, перевиховати їх їх плечах робочий україн- одиниці соціялїстичне суспіль-
місця для надрай родних сн-і. Крім того, кому в к0-унїстичиім дусі, 3 маленьку розвинути у ський народ. Скільки то про- ство допомагає та дає .їм куж-
нізм опираєте ся на природничі науки, котрі всіх людий стремлїнє до комунізму. пало таланів серед української ність якнайширшого розвою,
противорічать всякій релігії. ц jjKe е дошкільне образованє при радян- молоді тільки завдяки нещас- якому в дорозі не стоїть не-

4. Як комуністи відносять ся до релігії. ській власти? йому економічному положеню рівність уродженя чи бідність
Не маючи самі ніяких релігійних пересудів, Се с виховуван€ дїтий від колиски до вступ робочих мас українського на- батьків. слоюшн:

вони розуміють, що переслідуване віри тмьки леня іх в школу При буржуазнім ладі се було роду! В соціалістичній школі pi- r7 Z'ІГ* р—, « тепер кона 6рцн„»ні,сь„.
збільшає фанатизм віруючих. Тому в Сойт- справою родичів. Радянська масть, бажаючи, і Правда, капіталістичний у- шаючим чинником є тільки ,1гічі;.:М(, ̂ rômacLni,-. г й.ь° !ПетлюрівсьІИ>ІР 6ула »оиа *°™- *°-
ській Роси і Радянській країні і проголош на 3 0ДН0І сторонн> полекшити положене женщи- стрій дає школу робочим ма- здібність та талановитість у- „иі w R„svi jak id»’robotnicvі**1 прави”лвсгво Петлюри давало
свобода вірити . не вірити. Але комуністи бо- „„ освободженем від домашного господарства сам, але то тільки в такій ! ченнка. па agromadzenie, to id, z bomba- l^Vx-ro
рять ся з „дстмістю мас, просв.чаючи гх, роз- . виховуваня дїтий> 3 другої сторони, стараю- скількости та якосте, якої по- Спеціялїзацію переводить ся mi! Ale u nas ten ezas jeam, nie^"* ,БГп^ Гдл. к
чнсГТрнлГне зневажГтиНИ Вфунших і знаючи чись забрати дітий 3 під шк,дливого ВПЛИ8> гребують продукційні умови- ПО укінченю призначеної cyc- ^0^-|;a/'rz0p„a; Z'LHPU 0Jnl івндсв т"“ "Р"""" "'^>ввв "«"«ти

Р зневажати віруючих знав , тих роднчі^ які не уміють їх виховувати — по- Ни модерної виробної техніки, j пільством праці, бо послідна Коінж вправдї прнйшов р«Волю- і ьР"ядзана 31 С-лужб*. пан Бриндзаи
що остаточно релігія при комунізмі відомре, тп(|М бере дошкільне виховуване на себе. Капіталістичний лад є ще під в соціялїстичному господар- цій час і дл« галицького іізселен». “f0 УкРа|"СЬІіа Пресова Служ-
колн •« будуть працювати пюія пляну , змо- юючи ясла, діточі сади, прнютн і кольо- тим оглядом замітннй, що він їстві буде тревати дуже корот- щоб визволити « з піл польсько-,і- „Гв™ Г™Г
жуть вповні спізнати як суспільство, так . при- н- уводить гієрархію в школі, як І кий час. Освіта в соціялїстнч- Датського „та, тоді боибіс, Віти*
роду, де Нічого не >уде для них та ного. 12 Яка школа істнує в Совітській Росії і Ра- пізнійше також у житю сус- йому суспільстві є загальна і вТвмаГвідомУ* «кик'^нактнкТе #ого 3 "" 8 тій спРаві він пнсав

5. Що таке церква? . дянській Україні? пільнім, що витворює свого обовязкова. Через заведене є- соиіялїстичннй пр^летарівт шірити с» Д» небіжки Української Місії у
В православнім христіянськім катехизмі Єдина Трудова Школа, навчанє в котрій є рода “конкуренцію” між са- диної трудової школи можна, з буржуазією. Варто згадати й те, шо ̂ ниінггоиї.

сказано, що церква є товариством людий, об- ,>бовязкове і безплатне для всеї молодїжи від ними працюючими. Капіта- як висше згадано, прийти до він був в міністерстві Петлюри. Липльом місіИТи.г»П<умпяПпГ
єднаних одною вірою, тайнами і т. д. Але пі- 7 до 17 лїт. В Єдиній Трудовій Школі учать.лїз„ із духових працьовників відносного духового зР(вняня Ью'ро у нідУ с приватною toi
сля понятя комуністів, церква є товариством ся оба поли разом без ріжницї походженя. Во- витворює окрему верству в робочих мас і тим самим від- е слу|ч)ю ,, п с . „ислугуеть „ Да. ституціею Др. В. Бриндзана, субаея-
людий (попів, монахів і т. д.), обєднаних жере- ||а не Д1ЛИТЬ ся на гімназію, початкові і инші суспільносте, т. зв. “інтелїген- падає істноване інтелігенції та шинському. йинї належить ві» до!ціон,,Віін<,ю правитедьством У.Н.Р.,
лами доходу на рахунок темноти і невіжества ШКОЛН] а у строєна після одного пляну, причім цію”, яка по своїм економія- бюрократії як окремої кляси. ц. к. У. С. Д. Р. П. Горкчий приклон- тому віства пр° мою л'мж“’ НСІ,Рав"

наука злучена з працею. Укінчивші Єдину Тру- ним фактичним умовинам жи- Виховане молоді стає завда- ник у. н. р. Слуга Петлюри, «кий об- ’ожЛиі)” бі/ ніхто не "ноже "мене ді­
лову Школу можуть дальше учити ся в спеці- тя належить до робочих мас, нем цілої суспільносте, а не лньав^польські шлякоцьк^порши. ^ нісіонувапі нї ш,гп не6удь нншо^,
яльних школах (технічній, робітничім унївер- Д0 пролетаріату, але завдяки інтересом поодиноких людий, снп Бсзпалки один 3‘ дуж'с ,ільиид на моє місце назначувати", 
ситетї І T. Д.). деяким привілеям, які має ін- чи поодиноких суспільних нарксїстів (} ред.) на Буковині ne- Додав ще, шо правительство Пе-

13. Яке позашкільне образованє в Совіт- телїгенція в капіталїстйчному верств. Соціялїстичне суспіль--ред яким дрожав(?) Василько і Сто- ТЛК>Р* субвенцію цілкувито здержа-
ській Росії і Радянській Україні? суспільстві у відріжненю - від ство запевняє своїм Ученим, иький ^з^лГс.Ту^н^ки* часоГ

Радянська вдасть організує в найширших фізичних робітників, вона ду- j професорам та дослідникам. ксї|іськ<л я rH j задетїв в пе <пй в Америці, аби вони піддержади 
розмірах: ліквідацію (знищене) неграмотно- хово піддержує буржуазію і-можність нічим нетурбованого т'1к>рівс1ку баюру. Д(ождий знає йо-1Б|°Р° [>Ринлзана у Відии. 
сти; видавництво і поширене книжок, брошур, часто густо стає головним дальшого научного досліджу- го 3 "Борби" і ніхто був би сето з <-е було на весн> с- р Українська 
журналів І газет; курси, лекції, бібліотеки, чи- форпостом капіталізму в бо- ваня та забезпечує ЇМ спокій- него не сподївав ся. Наметні його j Пресова Служба Бриндзана істнує й 
тальнї, клюби в містах, селах і в Червоній АР- ротьбі з робочими масами. О- не матеріяльне житє. ї^иТГ^ичн^іаГТ.Ти!^”- -".мТам^Тк^
мії; утримує театри, музеї, охороняє памятни- чевидно, інтелігенцію веде ту- Соціялїстична школа вихо" 1хотів нияї умертн 3 рад0с'ти". »«"*« пРо повстанв на Україні І про
ки штуки; організує вистави і т. п. ди тільки заслїпленість раб- вує на продуктивного, ужи- Коіиж справд| соціалїстичик* лад хаос у Совітській РосИ, але такі не-

ською культурою та суспіль- точного члена всього грудо- заводив ся в Росії і на Україні (1917- пРа"дн"і, ЩО тепер вже навіть філа-
моралею буржуазії. Спе- вого народу, а не на дозорців 1919 рр.), тоді Безпалко, боячись "у- д!у*ЯеСЬ“^ач“и7аИ^б®ГГо бони'

----------■^■капітане- чи бюоокоатів капіталїстич- меР™ нині, пішов своє жите рату- дР>“>е- чооачила маоуть, шо орин
капіталіс [чи оюрократів капіталїстич ПеІЛ|1іри а навіть пішов до дїажвськ, повстанц, трохи за часто

Варшави на наради з польськими па- злі^унак.ть Київ і не хоче бути 
висша школа, або т. зв. унївер- тична школа не вчить порож- нами „ ,кий 6и то спосіб 6уло до6ре чемпіоном брехні в українській пре- 
ситет. HOÏ ученосте (Gelehrsamkeit), спинити похід комунізму! Як би то

Тут професори творять з! але знаня (Wissen). Школа ро- ломочи польській армії дістати
науки якийсь храм недоступ-|бочого народу є школою дій- Кніва а навіть Одеси.

Подібних примірів богато. Хоч би

стий", а також дїйсна робітнича га­
зета, вкою е в Канаді "Українські 
Робітничі Вісти". А добра літерату­
ра, се просвітна армата, кка без ми­
лосердя нищить темноту і валить пе­
ре старілий капіталістичний лад.

8te. Agathe, 24. серпня 1921.
Is. Гнида.

У
БРЕХУНСЬКА СЛУЖБА.

Під таким наголовком скрентоиська 
"Народна Воля" пише:

Є у Відии один український диво­
гляд, шо виступає під поважною на­
звою “Української Пресової Сдуж-

віруючнх.
6. Які були взаімовідносини православної 

церкви і держави при царизмі?
Православна церква користувалась покрови- 

тельством держави. Духовенство отримувало 
величезну платню, церква володіла великими 
землями і т. д. За те церква і піддержувала 
державу: духовенство'Молило ся за царя і йо­
го рід, виховувало народні маси в послуху 
властям, благословило жовнірів бити ся в ім­
періалістичній війні і т. д. і т. д.

7. Чому і як радянська вдасть відділила 
церкву від держави?

пою
ціяльним явищем 
тичних шкільних відносин є ного господарства. Соціялїс-тельство, про благонадійність 

якого все усердно турбували 
ся міністерства та ріжні Шкіль- 
кі Ради, в спілці з попами (ка-

В комплексі явищ та уря- зі», цщерони старого ладу, не- тихетами) виховували широкі
джень суспільного людського мовби то соціалізм хотів усу- маси ро6очого народу в Дусї
житя не малу ролю відграє нуги школу та дурманять про по и та служивости. Всі ний д',я простого народ>' за-jc..oro житя; духа полученого п<х ■ мзначи.
шкала та виховане. Школа в небезпечність соціялізму. Сам шкільні підручники та шкіль- микаючи ся Цеховою ексклю- з фізичною працею. Школа, я- ти
дїйсности е найважнїйшим но* соціялїзм, як економічна систе- ну ^ературу спеціялтшо при- ‘зЦв»^10*1) в університети ка дає можність як найбільшо- 20-го червня с. р. відбула ся в Чер-
сієм- суспільних житевнх вар- ма, є льогічною консеквенці- Г0Т0ВлюваН0і щоби" опутаний г,риймали також тільки благо-то внутрішного (духового) та півнях на Буковині конференція бу- уряд 8НСлав до загрожених околяць 
тостий та репрезентанткою со- єю наукового передуманя та тим школяр став добрим слу- надїйних професорів, неворо- зверхного (фізичного) житя ковинської укр. с. д. п. і бачимо, що другу яавадерійсь,у арнію Гая для 
ціяльної ідеольогії. Суспільна наукової аналізи господар- жачим капіталістичного апа- жих старому ладови; не рішала'людини. Лучить найбільше f; я B)np™ зда.лен. повстанк".
ідеольогія є духовою відбит- ських відносин у людському Зрозуміле, що нрМ та- здібність та духова сила кан- гацтво матерії з HaüeHcuresU^ галНцькі укр. с. д. давно не-
кою матеріальних житевнх у- житю, тому то соціялїзм і при- КИХ обставинах 30всїм несві. Дидата, але його відношене до .ступ,нем культури та духа. Со- рєсталн вірити у той зв. "Інтерна- Г волинську noluÜ
мовин серед яких чоловік на- знає велике значіне духової домо молодий школя чи політичних властийЛ) Один ціялїстична школа стає прав- „іонах" Виступили з IL а не присту- ськ)/ си„Лснську , \BetKbly, іак
ходить ся. Ааким чином при ! праці в процесі продукції. Ро- дент ймав ся д Tjej із ярких злочинів порядку ка-1 дивим огнищем та храмом пили до III. інтернашона-ту. Та зам,т- вж<; заражсно І0Лерою 24 губернії по­
ходимо до заключеня, що ха- бочі маси, які гуртують ся під піталістичноі школи, се знаси- плеканя вільної думки, правди, ним * се- “_° Д°. Ькз- Ком- у- L- 11 лишиої РосіГ'.. ШКОуіИ, за па ж \ вав СЯ папсько- . на Буковині увійшов на заст. голови
рактер школи та виховане за- стягом наукового соц.ял.зму, ю ю , ставав пізнїйше -«У^не національно, мови по- поступу. Ггокк, столярський робітник, який Гс.ГтсьяГрГп
лежить від економічних умо розуміють важність школи й -добрим громадянином” бур- одиноких п,дбитих народів І «Новашікола нищить всі сдї- перед самою війною повернув з "в^""сьв'й
вин суспииюсти; форму, зміст тому то домагають ся школи, жуазного UbcTBa Та на. капіталістичною сильнїйшою ди національного поиеволеия гентанн до Черновець, а котрий ще 1їои л|одий з днй На день росте чи- 
і циь внхованя означують ко-:але не старої буржуазної. Ста- „іть до такоі ШК0ЛИ не можна державою, в користь мови па- , области просвіти, роблячи ;19'° Р' з(6г^яеВнт1'РН;ГЧуВл сло ж*рів зоа‘Рн 1 гоаоау"
жд оч ас ні продукційні та вимш-|Ру школу викидають, як воро- бул0 (й ще „е дуже так НУЮЧ01Ї) Д*дя- забивають го, навчанє в рідній мові майном « ^ба ™ ^ яарліеС-' 'П° арН™У Троц“ог° Мо£К,у ов'

жу для себе інституцію. легко) дістати ся. Як все так лов" незрозумілою для них юціональностий". (Byxa- „H# ,ісімгоди„н«й день прані, а тре- ста,л!но ВІЯ сЛояу 1 ЛІВДенного
Який соціальний лад. така Соціялїзм не нищить школи, само й школа в капіталїстич- “овою- Капіталістична школа рін; “Азбука комунізму".) |ба се робити боротьбою і страйками w'™n™3HT„ дюдиТдо

школа. Тому зовсім зрозумі- він її тільки переміняє; щойно'H0MV устрою є власністю бога- се ,СТОРИЧНО пережита річ. Та Соціялістична школа тво. Поза парлдментом і підозрівав Без- ляцї червоного цар. Леніна ",
ло, що соціальна революція, я- в соціялїстичному суспільстві1 чів. Вона є монополем v їхніх і"ановане капіталізму має свій новий світ злуки спільної ^’“отПдХта^олкмиГмнтаї’ 1 ™ далкше’ 6,3 ,іна’ Пан Бре"" 
ка нищить капіталізм у госпо- школа може дійти до найвис-|руках. Високі шкільні оплати к,нець" Соціальна революція, працї ^ творчих сил для Як бачимо, то навіть такі роб,тинки ^рХ*"!1 у Ш°
дарсько-економічнім значіню, того свого розвою. В соція- „е позволили й не позволяють валючи Ф°Р“И старого сус- добр# ; щастя загалу. Соція- «к Гаиек. замість іти иа ліво, держать їну в Хами ю«тан“ до«ри і
руйнує стару конструкцію су- ЛІСТЯЧНОМу господарстві шко- бідним родичам СВОЮ дитину П1ЛЬНОГО ЛаДУ- НИЩИТЬ 1 СТаРУ ЛІЗМ творить нову будуччину, “ "2^ Інтернаціоналу", ЯКИЙ є ні-|ду , Іій солодвій шо „ тае#
спільного ладу, являєте ся та- ла перестає бути привиєєм не- віддати на науку. Вже в моло- і  оперту на солідарносте інте- ,им иншии “ мшою на доро3'страшній катастрофі згинуть і знеца-
кож революцією на полі куль- богатьох, вона стає дійсною дих своїх роках син бідного і *> 8 новмх ■,асах в1ке “віп> самі ресів всього працюючого на- "'",1‘іар",,у до нового І‘рашого XJ" внджені ним червоні. Коли * зваж».

«t“~.т“«о»P»,-;•"» , і «-7--■ —asrnüsтатаПролетарсько - соціалістична Сьогоднішня школа в кат- також іти на роботу до іЦ* яю непрактичність свідчать численні (“Наш Стяг”.) Ганни, тичними і радикальними провідника- чоловік (Я5раз,званнй ; спосібиий рве-
революція принесе нову школу та.іїстнчних державах є орга- брнки, чи ні поле на селі. В побічні покутні (фільософічиї, прав- ----------- то радше ' нс “адува[И ІІ0“" ВС1 ріжнкти правду від бредні, так справ-
і нове виховане. Соціялїзм о- нічно звязана з старим суспіль- капіталістичній школі не рі- млі) інститути, які підготовляють . ".„.і ” лиш. ■**~ дї треба дияуялтн ся ч* тут макмойо
крім економічного та госпо- ним устроєм. Капіталістичні го- шає ані здібність ані охота до ,ц-^я° ГіТм"!.-ХїІХ ЧЄХИ ” "в*РосіїОЛОДУЮЧИ" ч,вшннї і т. п , ясї яою, тепер « бХк.*аХХ'го‘'mrX UbZLï*
дарського увільнена робочого|сподарські відносини сотвори- науки в ученика; тут рішає ма- clrjtT діта mater дблнжаетГа я» зрадниками українського народа. У- 6,1 п ’ ***
народу змагає також й до йо- ли умовним істнованя ддя бур- єтковий стан його батьків, упадку, чого* в"дїікност* дуже жалко Чеські робітники-соціялїсти країиським попам, адвокатам, хіка- 
го духового ta культурного жуазної школи. Сучасна шко- Школа в капіталістичному капіталістам, бо * політичного боку ухвалили жертвувати одну го- професорам, учителям і їм ио-
визволеня. Господарсько-е- ла являєте ся знаряден ланова- суспільстві є (як шо можна школи (уиїкеремтетк) асе були дииу праці в тижні на поміч f JOH!  _ .7”» ^ають' Х
кономічне піднесене робочих ня буржуазії над робочими ма- ,так назвати) династична, се исдхра“и' де ,урР вал8<:к ' в,ЧК>стала ! голодуючим в Росії — Прези- бити, щоби заробити на своє жмте.
мас буде йти тим краще та з сами а такій самій мірі як цер- значите, шо посилане дїтий до "одь 'яЇГпХсе бмаХютХвмп“ , дент чеської републики Тома Всі вони просять помочі а америкав- ще перед роком робітнича сце-
більшимн успіхами, чим куль-|ква та армія. Школа В капіта- школи І ОПІСЛЯ дальше В уві- Львові, Варшаві. Будапешті, Мопахо Масарик у ВІДПОВІДЬ на ПО- ськиї Українців. їсти треба, гроша на g Празі. В репертуар сеї
туриий уровень робгшнків бу-|лїстичиому суспільстві є забо- верситети є привиєєм тільки Вііт. д. клик Максима Ґоркого вислав “ сцени входять сатиричні шту-

панованя невної класи, а зглядно певної ») Найкращий доказ із нашої істо- письмо міністрови заграним- ( Г| , розуиіть „ м СВОІІ за. 
віл ьн яте вони себе з рамці» | буржуазії та реакції Учителі іастини суспільносте. Образ сеї А « відкинене кандидатури Івана Ннх справ д-(дон Бенешови, в проданім і. Гей, гей, коби то яериу-
найммтськоі культури, яку в'старої школи, вк “капралі" в процедури виглядає так: син се фра”л > дьвівсьжому університеті якому за3нач* що тут при- ям ся часи Фрзип Посвфа U Настав
робочий нарід вщіплюаадаjармїї, с цементом капіталістич- лянина лишаєте ся до праці на *) Колишня царська Росм у віто- МТна поміч нічого не зробить, чж- ®° дюди вже не дочуть дати і 
буржуазна школа та літературної будівлі навчаючи своїх уч- рілї; син ремісника в ремеслі; ш*я“д“*,‘рі"и,1'в’ 1 ітш"х але треба зорганізувати між- |*“и “ с”*ого Щ>сзндеита Ш-
ра. Неправдою е, як се кри- иїв про тривкість та конечність син урядника (загально “інте- ^ИжХгоїжТь”'. мов*Х Стііаи> народний допомоговнй комі- '^ХтаГдоаХлапте дш^пшшх

'капіталістичного ладу. Учи- д.генціГ) кінчає школи і стає та Бугошогі і т. І тет. * ,Чтас прлхоют, «Іь там “«тактом

ШКОЛА ТА СОЦІЯЛЇЗМ.
сї.

А Бриндзан розбрехав ся на всі sa- * І 
ставки. Повстаня, холера і голод так % 
і не сходять йому з язика. У своїх 
найновійших бюлетинах доносить, 
приміром, таке:

“На лівобережній Україні вибуяли 
великі голодові повстаня. Совітський J

ся до

НІ відносини.

турного та духового житя.

і бреднею поганяє.

Революційна сцена.
Так називаєте ся заложена

"

де висший та чим скорійше у- родом класового ки з актуальної соціялістичної 
штуки. Велика саля на передмі­
стю так зв. “Vaelavake namesti”, 
є щодня повна і прислухуеть 
ся острій критиці сучасного у- 
ряду і капіталістичних відно­
син.

V

■ї
Ü г. . . , -і

,^9!
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P Чим* 74.A s'*
РІЖНІ ІІСТІ Члені* других Відділів О. В. 

Ю. запрошуєте, ся до участи 
в зборах.

На зборах буде ся примика­
ти також нових членів.

Товариші! Справи дуже 
важні, току приходіть на збо­
ри всі як один.

юкі» що варта був кілька шушші шт Втяв
набули >тисячі*, а заплатив йому 800 ст,; •*> бизмесяким-; “вм егі_------- -------.----- ,— ^ —

польське горожанство. Супро- ; марок. Цілий ряд налужить *■»-*»» -л~и> -т.- — "У™ 'мо*»
ти сего політичні класти ви- жандармерії доводить селян 
дали заряджене, шо всі уряд-■ до розпуки Забирає вона 

тих иаролностий, уро-.еіть такі річи для себе 
джсяі я рр. 1885—1902 мають ; танічні і лікарські книжки, як S*

■ідуть u сміло шлемо 
рогьбу » кращу буаушимі) - Толі як 
w зужме 
брата. Тому , 
горнута ся ло своїх робітничих това-

то долі
служби

і остро «О ж дасть віль­
го м

в акрах сяк раз "а* асі Жала, тувагась ло боротьби, бо ладотни, аю тоб агентбо­ннам‘ ІШКАГО, 31 серпня. — Час 
ми грох великих юній зелїзно-

булоа Ккаел*мґ\ Псла сад буде, «ода ся боротьба :ь але
тільжк чута, аж u віл присутнії д вмімну віднови ь. І Чнтатазагула сюда. 

хтось буж пал- ‘ іставити ся до військового ne-jee кало кісне у В. Котовсько-, 
per ляду в часі від 25. ли

ПДДЇЕМ* СВОЇІд а
*о го. та і тому я а горн до

ся в теперішнім голосовя- 
в подавляючій більшосгм*

за страйком, а проти

16 серпня с. р. a soi зграї сиділа «вігаа іахемьаи. та та. Тла закінчила са сарам а бом-
------- *------- аж тхорі хама на нітімгу а Оиіааі Кажуть, аю

Робітамка міста Торонто почала к- ; Ситна* ходить тепер а бояданя по
*. Гуладт галет.Хоча визначений до пере­

гляду термін 
перед поборовсю комісією ні­
хто а обовязаних не явив ся, 
одначе виконують далі уряд­
нику службу. Українці зразу 
наміряли резмгиуватн з посад, 
але на зазнв преси, покликую­
чої ся на внесений протест, по­
лишили ся на своїх станови­
щах.”

ОГОЛОШЕНЕ.
Отсни повідом лею ВСІХ флрнер» з

ПОЗИ» ЧЛЕНИ УКР. ВІДДІЛУ онолннї Haight, <яо на дістали на 1. 
ОДНОЇ ВЕЛИКОЇ ЮНІ.

В середу, 14-го вересня, с. р. 
о годині 8. печерок

відбудуть ся в Укр. Роб. Домі
ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ 

Укр. Відділу Д. А. і 3. Р.
Одної Великої Юйїї

. . ------діло. Вона зрозуміла танк ао- хатах Шо an там виходять—к —
Пресовий Відай совітсько- дожене голодуючих а приаолжських та. але варто Украіаиим в Оамаі йо­

го посольства у Варшаві по- губерніях, злучивши са ралом, сеі- думати над сни 
дає ДО відома закордонної шать їм лі своєю аомочю. Ралом з кому на двері, воля він загостять до 
преси, ШО СОВІТСЬКИЙ уряд ЄЄ ™' робітники Торонто кличуть ро- НМЖ но дохарх Досить вже аормита 

пплсьЛпіо п ПО 6hlnu“e 1 ЯМНИХ нкікаостнй ьіхі своїми тажио запрацьованими хола- 
звертнв ся з просьоок, о но- ЗЮІЖ1 „ с18 товариші! Ро рани ріжиу голоту а* тут л Канаді,

а с

платні. Се виявляєте.
пов

Головних зелїзничнх центрах. Ннколай Конхрук, (пост мес тер).
Трейимени, клерки і заводські 
робітники, які голосують враз 
з мишими зелїзнмчимн юиіями 
над справою принятя редукції 
платні у висоті 12 і пів про­
цент, заявляють ся я більш о- 
стя за страйком, якщо дальше 
переговори з управами зеаїз- 

окажуть ся безуспішни-

ПОШУКУЮ товаришів Сена Третя- 
иа з села Камінь, повіт Калуш. Гали­
чина. нас перебувати а Вінніпегу, І 
Юрка Голодрнгу. а селі Рівні, нас 
перебувати а Торонто. Пошукую * 
важній справі Прошу зголоситись

МІЧ до європейських держав, бітники цілого світа спішать на по- таи і у Вини. На секцію їх! 
як се писали газети в Європі міч першим завитим борцем 
Також пересадні е вісти про борцям, яві три і ніж рову

хяли свою кров а боротьбі з нашим 
ворогом — капіталом. Нині ті бор­
ці голодні ; нині світова реакцій, по­

за ре-

ЩО Я БАЧИВ В РІДШАННІ.
ГОЛОД.

до:
Wasjrl Sjrrotiuk 

Box 196
Р. О. Перепоїв, Ont.

на котрих будуть обговорюва­
ні слідуючі справи:

Недавно відвідав я місто РіджаЯяу. 
Справу ! оріНІКОГО Шлеска ne- ве зловити їх за горло. Чи ии до се і перебув там через кілька днів. За

го допустимо ? НІ товариші! Мн сю- ті дні прийшло сі мені побачити там 
: жсмо, бо ми повинні СКЛІЛІЙ, тій сиі-:дещо цікавого. Побачив 1 Укр. Роб.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 1. ве- говій реакції : проч руки від Coeh- Дім, де гуртують ся свідомі україй- 
ресня. — Рада “ЛІГИ Націй” ської Росії. Ми скажемо її своєю со- ! СЬКІ робітники, екі працюють дальше 
назначила СЬОГОДНЯ КОМІСІЮ З Ударною номочю голодуючим това- над своїм освідомлемем. При Укр.

- І ришам. Ми се скажемо її там, коди : Роб. Домі істнуе діюча шкода, до я- 
чотирох членів, яка має заня- ЮГОдуеж) і одінемо голодуючих в вої вчащає досить поважне ЧИСЛО ДІ- 

Горішного приаолжських губерніях.

ристаючи з їх тяжкого положена, хо-
3 кого скаадаеть ся волинська 

адміністрація. (74)редано комісії. 1. Вибір деаегатіа на конвенці-
мз О R ісз о DuKin МАЮ НА ПРОДАЖ дім, який скла-ю О. В. Ю. 2. Вибір секретаря дзеік в , 5 1імнаі CtoÏTk на М1ИИІ
і делегатів до Центральної Ро- Коло дому „„мірки на дрова і другі

бітннчої Ради. 3. Знижене
членської вкладки.

Всі висші посади на Волині 
займають польські дідичі і їх­
ні прихвостні. Українська інте­
лігенція сидить без посад, пу­
хне з голоду, а посади займа­
ють люди, шо і з своїми помі­
щицькими добрами не в силі 
дати собі ради. Тисячі інтелі­
гентних Українців позбавлені 
праці, а посади урядників зай­
мають бувші кельнери і фір­
мами. Комендантом Поліції на- 
значуеть ся бувшого замітача 
коридорів, тілько тому, шо він 
римо-католик.

Пасивний опір галицьких У-
країзшів проти військо­

вої служби. річи. Пнаиицд цементована. Продам
за $2,300.00. Зголошуватись до:

М. Pros,
1097 Pritchard Ave.,

. Winnipeg, Man.

Львівська “Oxzeta Poranna” 
3 12. серпня c p. подає:

“Розпорядком міністерства 
S військових справ з ЗО. червня 

заряджено, що всі урядники 
річнлоелолитоі польскої, — у- 
краіиської, німецької та жидів­
ської народности, замешкалі, 
на території Східної Галичини, 
е обовязані до військової

Всі члени повинні обовязково 
явитись на зборах.

ти ся справою 
Шлеска. Комісія приступила 
негайно до своєї роботи.

тий українських робітників, де вони 
вчать ся по ужраїнськи читати, писа­
ти, рахувати і співати. Підчас мого 

і там персбуваня учителював досить 
свідомий т. Головач.

А. Ляхта. (76)

РОБІТНИКИ В МОНТРГАЛІ, НА ПО­
МІЧ ГОЛОДУЮЧИМ В РОСИ.

НАДІСЛАНЕ Після оповіданя одного товариша, 
Момтрнц, Кве. то сего року викинемо з Укр. Роб. До-

в а.,__ - му в Ріджайнї кількох киринннків. ко-В Moятреал і заснував ся комітет , _ ” ..~ , і* и трі намагались запанувати а Укр.помочі голодуючим в Совітській Ро- **"- „ . . ----- * -ап - ._ ^ Роб. Домі І мали на думці сирова-і сії. До комітету увійшли ЗО представ-, іл : • .. дити зі свистунівськоі шопки з°“ S£SrJSr.,ÏSS,TКоли наспіла вістка від совітського р п т.,а джайн. попа. Провід а сім вів відо-
правительства Росії про страшну за- j ди, 28. серпні відбув сі в сій спра- **ий * Ріджа#НІ Ф Ко"
сулу в прнволжськнх губериїах, на- ві масовий штіиг в Monument 1И"Ж його “ИІ‘"И>.ЛИ 3 за д“'.
слідком котрої засуджено на голодо- Th ма „0Ірін творили бесїдни- рИ' Т0 в'н * го‘ . 3'6|И“ сові
■У смерть 0,0.10 20 мідїонів населе- „„ в „іжни, моваІ: англійській, фран- гурток в'pyк>чи, » ««« . в самогон- 
їм і між котрини находиться мадень- ц)*ькій, жидівській, російській і у- *у лк>дий т? засн>,а“ 3 ними дру" 
кі діти, старики, вдови та ранені чер- країиській. Незважаючи на велике тоеаР*ство 1 «д« Ч™Р завзжту’бо- 

3 Шміткова, пов. Сокаль, ДО- воноармійиї, що били се за здобутки безробіте, присутні на вічу зложи- ірот - ПрОТ" Р °Г. До!*у> °6рІ" 
носять- революції, то тороитонські робітки- „ добровільних жертв $536.00. Това- Х'сві.юмійших робітників в най­

ди рішили не бути пасивними гляда- риство Тсхи. Пем. Сов. Росії зложи- ПІЛЛ'ЙШИЙ спосі6 В'И "".“И с"лами
Постерунок ПОЛЬСЬКОЇ жан- ,ами і незважаючи на страшне без- $164 0о, (>ст0Чу від Медичною гта?мть сд ШІИ>Д"ІН ро6,тнич'й ор" 

дармерії, чи то державної ПО- робіте, спішать їм зі своєю помочю Комітету з мину вшого року, а т-во ганІзашІ в Н|джайнІ
ЛЇЦІЇ, В Моткові, чимраз біль- Тороитонські українські і російські | "Воля" дало $11.75, як дохід з рані­
ше дає відчувати нашому се- робітничі організації обедналнсь рл- дійного пікніку. Разом всіх зложено *>ть заміри сего панка і ставлять йо- 
ТЯИСТВУ своє пановане Наду- зом «« по"°'і голодуючому $711.75. "У і його приспішннкам належний о-
ЛИНСТВ) І ниє напинане. паду наседе1|ю врИволжських губерній І Крім сего, бііьшкть з тих органїза- і "W- Д° сеі пори сей перекинчик зро-
ЖИТЯ жандармів 3 командан- скднкади в с,й справі масовий мітінг цій, представники яких входять в бив у своїм товаристві вже трохи
ТОМ Зарембою на ЧОЛЇ ДОХО- в неділю 4. вересня. Ломимо вся- склад комітету, рішили жертвувати “народної роботи”, бо у.тожив про­
лить уже ло тої степени ціп КИЇ старань і заходів петруиіевичів- по пів дня і по цілому дневи свого тсст проти єпископа Будки, який був

У . іських агентів від бондів не допусти- зарібку на сю ціль. Комітет рішив помішений в “Кан. Фар. Тепер се
селянам І ОДІ видержати, жан-l^ д0 збнранв жертв на зазначену також виготовити лїсти, вкі будуть сане товариство працює над уложе- 
дармерІЯ СТОЇТЬ вповні на у- !цїль, зібравші ся на мітінгу робітки- розіслані між робітниками для збн- н€м другого протесту проти Укр. 
слугах двора графа Плятера, КИ зложили $414.00, а також вибрали раня фонду. І’®6- Вістий', іцоби вони нічого не

nau.iiiiuv Ітрох делегатів на поміч комітетови. Робітники Моитреаду і околиці! Ро- писали проти Петлюри і його “пра- 
ні ■ у* І дів поведені справи помочи голо- сійський пролетарки виборов собі внтсльства і взагалі проти всяких

Селяни села Шміткова даром І дужому нассленю в ширшім мас- волю довгою і кривавою боротьбою, правнтсльств на гнляках та ‘на
мусять ЗВОЗИТИ жандармам'штабі. Се свідчить, що робітники мі- Ось чотири ро**, як бореть ся вій колесах Як зачуваю, то вневдовзї у- 
ярова, даром ЇМ рубають дро- ста Торомта рішили помагати голо- проти цілого каоттюіїстичиого світа, «раінські робітники будуть мати иа- 
ва лагтом миють дівчата піл- жуючим так довго, доки, разом з ро- Поборовши всі • контрреволюційні Г°ДУ читати сей протест в одній з 

• бітниками цілого світа, не заспоко- банди, він звернув всю свою силу і j чорносотенних газет. Петро Нечай.
л ГИ на остерунку І С втв 1х ІВЖВИЖ страждань, спричине- енергію на відбудову зруйнованого
Мусять ВДОВОЛЯТИ ВСЯКІ заба- них посухою. контрреволюціонерами краю,
ганки жандармів. Ніякої за- Нї лишиїм буде також сказати, я- наспіло ноае лихо — посуха, яка

кнми аргументами думали нужденні спричинила еще більше і страшнїйше 
агенти від бондів розбити робітниче нешасте ніж білогвардійці Вона по­
віве. Одним з таких агентів був ДОк- ' зв“1™' ’*лїба Д,СЯЛ1И мЬЇОНІ” л1°- 
тор від зубів і від бондів Мигайчук. Контрреволюція почала підни-
Задихаючись від злости, сей чорно- “а™ ІОЛО«>' 60 » нгі знова 6лис">

ла надія на повалене робітничого пра­
вії тельства. Вона каже, що дасть Ро-ШНШ 1^1 ЩШ
сії хліба, але в дійсності, вона три- « вон» Іак “ е В Ревелстоцї істнуе, 
має в руці камінь. Тому пролетаріат хо4 нс ве-1нка' робітнича організація, 
Росії звертаеть ся за помочю до ро-ІДО котрої налсжить ОРТок фармерів. 
бітників цілого світа. j Роботи на більшу йогу не можна бу-

ло повести зза браку свідомих і здіб­
них для сего сил. Мать місяців мину­
ло вже від часу заснованя тут Від­
ділу Укр. Роб. Дому, але просвітна 
робота з повисшс згаданої причини 

і йшла вяло. Тому я хочу сказати 
кілька слів до тутешннх фармерів і 

; робітників. Товариші! Чому між на­
ми така недбайлість? Чому ми не йде­
мо за приміром робітників в инших 
місцевостях? Товариші, если ми са- 

I мі про себе не подбаємо, то хто про

НОВІСТЬ! — МОНТРЕАЛ — 
ПРЕДСТАВЛЕНЕ І ВАЛЬ!

НОВІСТЬ!

МАСОВЕ ВІЧЕ В СПРАВІ ПОМОЧИ 
ГОЛОДУЮЧИМ В СОВ. РОСИ. Українська Робітнича Трупа з рамени Л. Н. Т-ва “ВоаГ

відограє перший раз в Монтреалї чудову штуку комедію, 
з много хоровими співами і танцями:

5
В. Рівноправський.

ЗАЯВА
Комітету Помочі Голодуючим 

в Совітській Росії.

і На адресу Комітету прихо­
дять листи від поодиноких о- 
сіб а просьбою вислати їм ре- 
сітові книжочки.

Від імени Комітету прошу 
всіх заінтересованих в помочі 

г для голодуючих приняти до 
І відома, що ресітові книжочки 

не вмсилаєть ся поодиноким 
особам, а тільки робітничим 
організаціям або зорганізова­
ним Комітетам Помочі Голо- 

* дуючим в Сов. Росії в місцево­
стях поза Вінніпегом.

Винятки будуть становити 
особи, які перебувають в лісі 
або на фармі в малій місцево­
сте!, де нема робітничих орга­
нізацій і з якихось причин не­
можливо зорганізувати Комі­
тет Помочі Голодуючим. Екзе­
кутивний Комітет буде розби­
рати кожду заяву від пооди­
ноких осіб і буде робити для 
таких винятки.

“ЖИВИЙ МЕРТВЕЦЬ”З дїяльиости мошківського 
жандармського постерунку. жарт в 1-ій дії, Гаврила Кобзара.

II.

“ВЕСЕЛІ ПОЛТАВЦІ”
комедія в 3-ох діях з співами і танцями, К. П. 

Мирославського
В СУБОТУ, ДНЯ 24-го ВЕРЕСНЯ, С. Р. 

в Prince Arthur Btr , Eut.
ПОЧАТОК ТОЧНО О ГОД. 8-ій ВЕЧЕРОМ.

Всуп для дорослих осіб 50 іь, для дїтий вступ вільний.
Завчасу тикети можна дістати в укр. фотографіста під ч. 

193 St. Lawrence Bld.
•З привітом, В.У.Р.Д. Т-во “Воля”.

Однак робітники дуже добре зна-

-V
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ

одиноку українську робітничу газету на еміграції в ЄвропіАле і З ФАРМЕРСЬКОІ КОЛЬОНП.

Ревелсток, Б. К. “НАШУ ПРАВДУ”плати за се селяни не діста­
ють, крім буКів. Цілий посте­
рунок е на удержаню села. Не­
давно Заремба “зареквірував" 
ііельникови

Місцевість Ревелсток переважно є 
заселена українськими фарнерамн. 
Через довший час не було тут нічо­
го чути про робітничий рух, вигля- 

! дало наче-6 то все тут завмерло. А-

орган Комуністичної Партії Східної Галичини.

Виходить раз на тиждень.А. Шульц, секретар.
Топоровському сотенний панок час від часу викрн- Іі

Передплата для Америки І Канади виносить $2.00 на рік.
:

Передплату шліть на адресу:

IWA* PA8IT8CHNYK, 
Thereiienguae 68, 

WISH xvm, AUSTRIA

Товариші робітники, поможім слав- ' 
ним борцям в їх тяжкім положеню. 
Поможім ссйчас!

■ Присутний на вічу.ДАЙМО НЕГАЙНУ ПОМІЧ НАШИМ ТОВАРИШАМ С Ба-н.

В СОВІТСЬКІЙ РОСІЇ! **************** НЕВДАЧА БОНДОПРОДАВЦЯ 
В OUIABL

О ш кил. Онт.

ПРЕНУНЕРУАТЕ СОБІ.До Ошави прибув петрушевичів- 
ський бондопродавець якийсь Ситник , _
і почав просити, щоби йому позво- нас лод6ае? Гірко нам буде, товари-
лили устроїти в Народній Домі мі- если про нас 6удуІ“ д6ати

жиють з нашої праці. А їх е много і
вони стрічають ся на кождім кроці 
Нї, товариші, нам треба самим про 
себе дбати. Нам нема чого поклала-

20.000.000 наших товаришів, робітників і се­
лян, в приволжських губерніях навіщених 

страшною посухою взивають ратунку 
перед ГОЛОДОВОК) смертю.

МОЛОТтіиг, на котрім він хоче, мовляв, по- 
знакомити де з чим Українців. Про­
сьбу його задоволено, і дня 7. серпня 
скликано мітінг. Першим бесідником
був сам Ситник. Говорив він довго Іись на “огос1" “к т‘“ож “ Л3* ““ 

!до утоми. Говорив, шо “дїга націй” , гожоритн. що нас нема кому тут учи- 
прнзнала вже • українське правитель- ;тя На" П*6* тиьки більше охоти 
ство" на чолї з Петрушевичом, що те д0 прац' иад самиии со6°» На“ Ір«- 

прквительстію ' зайшло св .же фор- ?а част,йше СІ0ДИТИ “• '”гатн' *- 
нованси "власно! держави” І армії , 6атувате ■ продоптувати самим шлях 
т. д. Одним словом плів, як то ка- до знаи* А знане нам к,шч' потрібне, 
жуть. “дуба з гилаками Не зказа. Ми пови,и" п‘зна™ чо“> "аша доля 
лише дні слом проте, « то то» Пе- та“ прка М” поеинн‘ Л13нати' 
трушеанч запропасти. 150-тис.чну п.. сем> причини А ми “ ««««“O. 
лицьку армію, як він обікрав н до 
цента та втіх з грішми до Румуни, а 
відтак до Відня. Люди чекали і не 
звали, що нарешті хоче сей панок ска- 

Коли він вже добре вто- 
мив ся і певно побачив, що вже всіх 
переконав, тоді почав казати, щоби 
присутні підписували ся на бондн Пе- 
трушевича, зазначуючи, шо сели нї- 0 
хто не під пише ть ся, то вся Петруше- 
вичова справа завалить ся. Мовчав- 

до того часу публнка почала про­
тестувати та казати: “Здайте перше 
справоздане з тих гроший, які ви вже 
зібрали на ріжні ціди? Скажіть на К 

ті гроші затрачені та кільки І ку­
ди їх пішло? Ми дали би, але бої­
мося, бо ви вже нас добре навчйлн!"
Такі питаня сипали ся на мето зо всіх 
сторін галі Коди почав еще дехто

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

рік, 10 цит. поодиноке число.Передплата — $2.00

На поміч! Товариші! На поміч! “ М О LOT"
HEW ТОВК, *. Т.414 Е. Ш STB.

ЗАТЯМТЕ СОБІ, ЩО

Fл ■б» 'б*іфз$1.00 иакормить 

Ваших $2-50 накормить на один де 

Ваших $5Л0 накормить на один

одем день 20 дітнй, по 5 кт. на одну дитину денно.

10 сімейств, по 25 цт. на сімейство денно. 

20 сімейств, по 25 вт. на сімейство денно. 
$5.00 накормить на один день 100 дітнй, по 5 цт. на дитину денно.

ЧИТАЙТЕ! “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ” ЧИТАЙТЕ!
Повідомляємо наших телерішннх передплатників, будучих передплатників і чита­
чів, що передплата на “Укр. Щод. Вісти" з днем 1-го серпня, 1921 р. е
ПЕРЕДПЛАТА В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ і В КАНАДІ:

На рік ..................
На 6 місяців ....
На 3 місяці..........
До Європи на рік

“Українські Щоденні Віспі" — се одинока робітнича часопис* в Злучених Держа­
вах, яка обороняє інтерес* українських робітників на еміграції перед нападами у- 
краінськнх чорносотенців і шахраїв, котрі знаходять ся я Америці і Європі.

“Українські Щоденні Вісти" пишуть про робітничий рух і жите робітників по всіх 
кутках світа.

Кождий укр. робітник і робітниця повинні читати “Українські Щод. Вісти".

Шліть передплату на пошиту адресу:

Обовязком кождого з нас помагати скільки 
лише хто може, доки буде потрібно!

$7Л0
3.75і
2.00

ІОЛО

СПІШІТЬ З ЖЕРТВАМИ! ОРГАНІЗУЙТЕ КОМІТЕТИ ПОМОЧІ ГОЛОДУ- 

, ЮЧИМ В СОВІТСЬКІЙ РОСТІ ЗБИРАЙТЕ ФОНД, 36ІЖЕ, ПОЖИВУ. МЕДИЦИНИ 

І ДРУГІ РІЧИ І ПОСИЛАЙТЕ ДО ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ НА АДРЕСУ:
І про Петрущєаичз. то вій збивав ся з 
(тонку і

1 Дехто почав казати, що треба йому 
, скинута ао кілька доларів, бо шо-ж 

вія еще ж і
}» Relief Cenmiflee fw the Drought Stricken it Soviet Russia їхав Boro остаточно один з тих. на.

UKRAINIAN DAILY NEWSловів се досить заможний і релігій-Р. 0. BOX 38® 1, 8ТА. В., WIimiPEO, МАЖ
HXW ТОВК, Ж. Y.602 EAST llth STE.

H Агент если :
то*
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